



# NASZE MROZY

Numer  
6/2013 (23)

Bezpłatny Biuletyn Informacyjny Gminy Mrozy - Dwumiesięcznik

## W drodze do miasta

Jaką pozostawiamy wieś Mrozy?

TEMAT NUMERU s. 9

1 stycznia 2014  
**Mrozy**  
miastem



**Przedszkolaki  
u Prezydenta**

s. 5

**Podatki  
w 2014 roku**

s. 7

**Święto  
Niepodległości**

s. 9, 11, 13, 34, 25, 26

**Gminny  
Dzień Edukacji  
Narodowej**

s. 18

**Wieczór  
kabaretowy  
z Grupą Rafała Kmity**

KM

**Powiatowy  
Przegląd Patriotyczny**

KM



## Szanowni Państwo!

W minionym okresie odbyły się dwie sesje, które były poprzedzone pracami komisji stałych Rady Gminy: Komisji Budżetu i Edukacji, Komisji Rolnictwa, Ładu i Porządku oraz Komisji Rewizyjnej.

Celem przewodnim obrad XXXII zwyczajnej Sesji Rady Gminy Mrozy, która odbyła się w dniu 30 października 2013 r., było ustalenie stawek podatkowych, opłat targowych oraz zatwierdzenie taryf dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę i odprowadzenia ścieków na terenie gminy.

Sesję rozpoczęliśmy od uroczystości wręczenia pierwszego stopnia oficerskiego kombatanowi panu Marianowi Soszyńskiemu, nadanego rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 24 maja 2013 roku. Wręczenia dokonał komendant Wojskowej Komendy Uzupełniającej w Mińsku Mazowieckim ppłk Zygmunt Sekula, a dokłamiem odebrała córka śp. Mariana Soszyńskiego Anna Mustalska.



Następnym miłym akcentem w sesji było wystąpienie Jacka Tomkiewicza, trenera z Klubu kołarskiego V-Max, który poinformował radnych o zamierzeniach i złożył podziękowanie na ręce pana wójta. W planach klubu jest zorganizowanie w czerwcu 2014 r. przejazdu peletonu międzynarodowego przez Mrozy.

Samą sesję zdominowały sprawy finansowe. Podatki na terenie naszej gminy utrzymane zostaną na dotychczasowym poziomie i stanowiąć będą od 50% do 70% stawki wyznaczonej przez ministra finansów. Jest to poziom utrzymywany od wielu lat i powiększony jedynie o stopień inflacji. Rada Gminy na wniosek wójta od lat prowadzi politykę umiarkowanych podatków i opłat dla naszych mieszkańców.

Prace komisji stałych dotyczyły projektów uchwał przedłożonych przez wójta, jak również spraw bieżących przedstawionych przez radnych. Istotną była informacja omówiona przez wójta, dotycząca nowych wskaźników realizacji budżetu od dnia 1 stycznia 2014 r., polegająca na odstąpieniu od dotychczasowych kryteriów. Do tej pory dopuszczalne zadłużenie gminy mogło wynosić 60% wydatków budżetowych oraz suma spłat pożyczek i kredytów w roku budżetowym nie więcej niż 15%. Dotychczasowe wskaźniki są wyliczone w połowie, a więc na poziomie bardzo bezpiecznym. Nowy wskaźnik obowiązujący od stycznia 2014 r. będzie wynikał z dochodów majątkowych z ostatnich trzech lat, wysokości środków przeznaczonych na inwestycje oraz wydatków bieżących. Będzie istotny przy pomostowym finansowaniu inwestycji, ponieważ stanie się podstawą do wydania opinii przez Regionalną Izbę Obrachunkową co do możliwości zaakceptowania kredytu. Rozważając różne możliwości, w tym sprzedaż nieruchomości gminnych, które są zbędne na cele statutowe gminy, wybrano wariant odprowadzenia na okres 6 miesięcy udziałów w sieci wodociągowej gminy Mrozy.

Stałym elementem ostatnich sesji są sprawy związane ze zmianą statusu miejscowości Mrozy na mijski, która planowana jest na dzień 1 stycznia 2014 roku. Do tego czasu m.in. zostają opracowane nowe statuty, druki, określone nazwy urzędu, jak i jednostek organizacyjnych gminy. Zastanawiano się również nad przebiegiem samej uroczystości związanej z nadaniem praw miejskich.

W trakcie XXXIII sesji, która odbyła się w dniu 29 listopada 2013 r. przekazana została w drodze darowizny na rzecz Skarbu Państwa nieruchomość zabudowana przy ul. Armii Krajowej 10 z przeznaczeniem na cele ustawowe policji, związane z bezpieczeństwem i obronnością państwa. Zarząd nad nieruchomością obejmie Komenda Stołeczna Policji. Sama procedura przyjęcia uchwały miała przebieg uroczysty z uwagi na obecność przedstawicieli Komendy Stołecznej Policji: naczelnika Dariusza Komornickiego, komendanta powiatowego mł. insp. mgr. Roberta Żebrowskiego i komendanta Komisariatu Policji w Mrozach, naczelnika mgr. Leszka Murawskiego.



Przedstawiona przez Luizę Kowalczyk została informacja o podmiotach gospodarczych działających na terenie naszej gminy. Obecnie zarejestrowanych jest 536 firm i nastąpił wzrost o 15 nowych zakładów. Przedsiębiorcy zwracający się o wydanie zgody na lokalizację zakładu o dużej uciążliwości dla środowiska, mogą uzyskać zgodę dopiero po przedstawieniu raportu na temat oddziaływania na środowisko i opinii Sanepidu i WIOŚ. Wójt zapoznał obecnych z obowiązującymi wysokościami środków na utworzenie nowych stanowisk pracy i działań go-spodarzej.

Podczas tej sesji radni zapoznali się z prezentacją dot. bezpieczeństwa w rolnictwie na terenie naszej gminy na tle powiatu, przedstawioną przez przedstawiciela KRUS Pawła Araszkiewicza.

Natomiast Wioletta Dytkowska, wolontariuszka kampanii Szlachetnej Paczki, zwróciła się z apelem o pomoc w przygotowaniu paczki dla rodzin w trudnej sytuacji materialnej z terenu naszej gminy.

Omówiono sprawę zrzutów nieczystości w okolicach Woli Paprotniej i zakresu podjętych kroków do wyeliminowania tych działań.

Podsumowując miniony rok 2013 w zakresie inwestycji trzeba podkreślić, iż byli on bardzo udany; należy sobie życzyć, aby następne lata były równie dobre. Natomiast na temat planów na przyszły rok będziemy mogli porozmawiać przy okazji spotkań opłatkowych i noworocznych, na które serdecznie Państwa zapraszam.

*Świąt pełnych radości, ciepła i rodzinnej atmosfery, a także pomysłowości i samych sukcesów w Nowym 2014 Roku w imieniu swoim oraz całej Rady Gminy w Mrozach*

*Życzę  
Marek Rudka*





## Mieszkańcy pytają – Wójt odpowiada

**?** Czy środki za sprzedaż nieruchomości na terenie danej miejscowości przekazane są do budżetu wsi, czy do budżetu gminy? Przykładem może być szkoła, której budynek był stawiany siłami mieszkańców, którzy chcieliby również partycypować w wykorzystaniu uzyskanych środków w celu zainwestowania ich na terenie wsi.

Środki ze sprzedaży nieruchomości należących do gminy włączone zostają do budżetu gminy jako dochód majątkowy. Taka zasada obowiązuje zawsze, kiedy sprzedawane jest mienie gminne. Gdyby zastosować taką metodę, polegającą na dzieleniu budżetu dla poszczególnych miejscowości, to trudno byłoby zrealizować jakąś większą inwestycję w gminie. Ograniczone środki finansowe powodują, że ważne inwestycje w sołectwach realizowane są co kilka lat, np. w Toporze ostatnio budowany był wodociąg i znaczące środki z budżetu gminy zostały przeznaczone na ten cel. W przyszłym roku budowana będzie droga do Boru, na którą potrzeba około 1 mln złotych. Z podatków czy sprzedaży działek w Toporze przez długie lata nie uzyskalibyśmy takiej kwoty.

**?** Czy jest możliwość, aby uzyskać dodatkowe worki na odpady ogólne oraz szkło? Czy wiąże się to z dodatkową opłatą?

Oczywiście jest taka możliwość. W przypadku worków na odpady ogólne należy wnieść dodatkową opłatę w kwocie 8 zł za workę, a jeśli chodzi o worki na odpady segregowane (czyli m.in. szkło), są one wydawane bezpłatnie. W sprawie pozyskania worków należy kontaktować się bezpośrednio z Zakładem Gospodarki Komunalnej, tel. 25 757 40 82.

**?** Czy są jakieś zasady funkcjonowania obiektów sportowych zlokalizowanych na terenie miejscowości Mrozy przez osoby indywidualne?

Duża ilość obiektów sportowych powstałych na terenie gminy Mrozy wymaga odpowiedniego zarządzania. Kierując się tą zasadą w dniu 29 listopada 2013 r. na mój wniosek Rada Gminy w Mrozach podjęła uchwałę o powołaniu z dniem 1 stycznia 2014 r. Gminnego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Mrozach, którego zadaniem będzie szeroko rozumiany rozwój kultury fizycznej na terenie gminy Mrozy, organizacja i koordynacja imprez sportowych oraz właściwe wykorzystanie bazy sportowej gminy Mrozy. Siedzibą GOSiR-u będą pomieszczenia administracyjne hali sportowej. Na czele nowej jednostki stanie dyrektor wyłoniony w drodze konkursu i mam nadzieję, że spełni oczekiwania zarówno mieszkańców, jak i moje.

**?** Jakie działania planuje Pan podjąć w stosunku do niebezpiecznych bądź niepilnowanych przez swoich właścicieli psów, które w znacznej liczbie można spotkać na ulicach Akacji?

Wielokrotnie już odpowiadałem na tego typu pytania. Pisy biegające po ulicach mają w zdecydowanej większości właścicieli, a są jedynie źle dozorowane. Oczywiście, część z nich jest porzuconych przez właścicieli i faktycznie są bezdomne. Po stwierdzeniu bezdomności, zecamy złapanie i poszukujemy chętnych do adopcji, w przypadku braku zainteresowania psy umieszczamy w schronisku. Dużo większym problemem jest dyscyplinowanie właścicieli psów, aby właściwie je dozorowali i utrzymywali. Zapewniam, że reagujemy na wszystkie sygnały i podejmujemy działania.

**?** Czy przewiduje się wprowadzenie ograniczenia tonażowego dla dróg osiedlowych na terenie Mrozów? W ostatnim czasie można było zobaczyć TIR-a na ulicy Akacji.

W Mrozech Południowych jedynie ul. Spółdzielcza, Długa i Okrężna przewidziana jest do ruchu pojazdów o dopuszczalnej masie całkowitej na jedną oś do 8 ton. Poza te ulice przeznaczone są dla pojazdów o znacznie mniejszych obciążeniach. Według naszych obserwacji, tylko sporadycznie duże samochody wjeżdżają na ulice wewnętrzne, dlatego bania / tym nie walczyliśmy. Czasami bywa tak, że ktoś raz na kilka lat zamówi na przykład materiały budowlane i musi je dowieźć do własnej działki.

**?** Czy można byłoby wprowadzić na placu przy stacji kolejowej od strony centrum ograniczony czas parkowania, np. do 2 godzin?

Obecnie plac ten jest zablokowany przez cały dzień przez samochody, które służą dojeżdżającym do pracy. W 2014 r. zamierzam wprowadzić całkowity zakaz parkowania na placu przed dworcem PKP z możliwością krótkiego zatrzymania się w celu dowieżenia lub odebrania podróży. Wcześniej jednak musimy wybudować parking przy wejściu do tunelu. Jeśli pozwoli pogoda, prace rozpoczniemy jeszcze przed świętami Bożego Narodzenia. Według projektu powstanie około 10 miejsc parkingowych, co powinno rozwiązać problem na najbliższe lata.

**?** Czy w tym roku będzie organizowany Sylwester na stadionie?

Tak, w tym roku będzie zorganizowana impreza sylwestrowa połączona z nabyciem przez Mrozy statusu miasta. Rozpocznie się w dniu 31 grudnia 2013 r. na stadionie sportowym w Mrozach o godz. 22.30 i potrwa do 1.30. Planujemy wiele atrakcji, szczególnie na plakatkach i stronie [www.mrozy.pl](http://www.mrozy.pl).

Pozdrawiam,  
**Dariusz Jaszczyk**  
wójt gminy Mrozy

## Święto Niepodległości w Mrozach

*Tak jak drzewo bez korzeni, tak naród bez historii  
nie ma wielkich szans na przetrwanie.*

Jan Paweł II



**11 listopada br.** minęła 95. rocznica Oczyszczenia Niepodległości przez Polskę. Obchody tego wyjątkowego dla nas, Polaków święta rozpoczęły się w gminie Mrozy od uroczystej Mszy świętej w kościele pod wezwaniem św. Teresy od Dzieciątka Jezus. Mszę, odprawioną w intencji Ojczyzny uświetniły liczne poczty strażackie, kompania Związku Strzeleckiego "Strzelec" oraz Szwadron Kawalerii Ochotniczej w Barwach 7 Pułku Ułanów Lubelskich. Po nabożeństwie został odczytany rozkaz dzienny okolicznościowy, a następnie miało miejsce przekazanie proporcji w barwach 7PUŁ - Jednostce Strzeleckiej 1009. Następnie przemarszerowano pod pomnik walk narodowowyzwoleńczych, gdzie przedstawiciele władz samorządowych, jednostek organizacyjnych gminy oraz stowarzyszeń złożyli wiązanki kwiaty. Przemówienie wygłosił pan Dariusz Jaszczyk - wójt gminy Mrozy. Podkreślił, że ten szczególny dzień skłania do refleksji na temat patriotyzmu, który nadal w sposób szczególny należy pielęgnować. Ostatnim akcentem uroczystości była część artystyczna w Gminnym Centrum Kultury w wykonaniu uczniów z Zespołu Szkół w Mrozach.

**Luiza Kowalczyk**

kierownik Referatu Edukacji, Przedsiębiorczości,  
Bezpieczeństwa i Logistyki



## Przedszkolaki u Prezydenta

W sobotę, 9 listopada Para Prezydencka oraz zaproszeni do Pałacu Prezydenckiego sportowcy, parolimpijczycy, ich rodziny oraz uczniowie polskich szkół wspólnie wykonywali kokardy narodowe, zachęcając do radosnego i rodzinnego świętowania 11 listopada. Wśród zaproszonych gości znaleźli się przedszkolaki z Mrozów, Jeruzala i Grodziska. W tym dniu siedmioro dzieci z Gminnego Przedszkola w Mrozach pod opieką pani Kamliny Sobkiewicz, pięcioro dzieci z oddziału przedszkolnego w Grodzisku z panią Hanną Wysocką oraz pięćro dzieci z oddziału przedszkolnego przy Zespole Szkół w Jeruzalu z panią Mariolą Kowalczyk, udało się do stolicy na spotkanie z najważniejszą osobą w państwie. Dla przedszkolaków było to wielkie przeżycie i wyróżnienie. Wszyscy wraz z Parą Prezydencką przygotowywali kokardy w barwach narodowych, zachęcając do radosnego świętowania 11 listopada. W czasie uroczystości Para Prezydencka chętnie pozwalała na zdjęcie, rozdawała autografy a następnie zaprosiła wszystkich na poczęstunek. „Dziękuję namiętnie wszystkim dzieciom, wszystkim rodzicom, wszystkim, którzy zechcieli razem stworzyć taką modliwość, abymy przygotowali jak najwięcej pięknych kokard w barwach narodowych, które będą nam przypominały, że tak naprawdę stanowimy jedną wielką polską rodzinę. Dziękuję szczególnie naszym sportowcom, którzy na co dzień dostarczają nam wszystkim najwięcej radosnych skojarzeń natury patriotycznej” – powiedział Bronisław Komorowski. My również dziękujemy za zaproszenie i niezapomniane przeżycie. Jesteśmy wdzięczni za modliwość uczestniczenia w przygotowaniu kokard narodowych w Pałacu Prezydenckim, które stało się już tradycją i symbolem nowoczesnego patriotyzmu.

**Luiza Kowalczyk, Mariola Kowalczyk  
Hanna Wysocka, Karolina Sobkiewicz**

## Mianowani nauczyciele

2 grudnia 2013 r. odbyły się w Urzędzie Gminy postępowania egzaminacyjne na stopień nauczyciela mianowanego. Starający się o zwans musieli spełnić wymagania kwalifikacyjne, odbyć staż trwający dwa lata i dziewięć miesięcy, uzyskać pozytywną ocenę dorobku zawodowego oraz zdać egzamin przed komisją egzaminacyjną, którą powołał wójt gminy Mroczach.

W tym dniu do egzaminu przystąpił:

**Edyta Pniowska** – nauczycielka wychowania przedszkolnego w Gminnym Przedszkolu w Mroczach,

**Urszula Rozbicka** – nauczycielka muzyki w Szkole Podstawowej w Mroczach,

**Justyna Wojdat** – nauczycielka wychowania przedszkolnego w Szkole Podstawowej w Mroczach.

Wszyscy pedagodzy uzyskali odpowiednią liczbę punktów od komisji i tym samym zdali egzamin.

Nauczycielom gratulujemy awansu i życzymy dalszych sukcesów w pracy zawodowej.



Lulza Kowalczyk

## Opłaty środowiskowe

bez tajemnic

*Rozliczenia z ZUS czy US to nie jedyne obowiązki przedsiębiorców. Są jeszcze szeroko rozumiane opłaty środowiskowe, a wśród nich – opłata za korzystanie ze środowiska oraz opłata produktowa. Warto wiedzieć za co naliczamy opłaty, kto powinien to robić i w jaki sposób.*

**Opłata za korzystanie ze środowiska** finansuje przedsięwzięcia proekologiczne w ramach funduszy ochrony środowiska, np: termomodernizację budynków, modernizację kotłowni czy budowę oczyszczalni ścieków, sieci wodociągowej i kanalizacyjnej. Opłatami tymi podlegają przedsiębiorcy prowadzący działalność gospodarczą, osoby prowadzące działalność wytwórczą w rolnictwie w zakresie upraw rolnych, chowu, hodowli zwierząt, ogrodnictwa, warzywnictwa, kelnictwa i rybołówstwa śródlądowego, osoby wykonujące zawód medyczny w ramach indywidualnej praktyki lub indywidualnej specjalistycznej praktyki, a także stowarzyszenia, fundacje oraz osoby fizyczne, które korzystają ze środowiska (na co wymagane jest pozwolenie).

Obowiązkiem sprawozdawczym i opłatowym podlega korzystanie ze środowiska w zakresie:

- **wprowadzania gazów lub pyłów do powietrza**, m.in. spalanie paliw w silnikach spalinowych używanych na potrzeby prowadzenia działalności (np. służbowe samochody, maszyny robocze, ciągniki rolnicze, wózki widłowe); spalanie energetyczne (np. kotłownie, agregaty prądotwórcze); przetwarzanie paliw (np. stacje paliw za napełnianie zbiorników pojazdów); źródła technologiczne (np. spawanie, lakiernictwo samochodów, chów lub hodowla zwierząt);

- **porobu wód podziemnych lub powierzchniowych** (z własnego ujęcia);

- **wprowadzania ścieków do wód lub do ziemi**, m.in. ścieki bytowe, komunalne, przemysłowe, wody chłodnicze i zasolone odprowadzane bezpośrednio do wód lub ziemi czy wody wykorzystane na potrzeby chowu lub hodowli ryb;

- **składowania odpadów** (np. zarządzający składowiskiem odpadów, magazynujący odoady bez stosowych pozwoleń).

W terminie do 31 marca następującego po upływie każdego roku wyżej wymieniony podmiot, który korzysta ze środowiska jest zobowiązany do samodzielnego naliczenia opłat, przedłożenia marszałkowi województwa wykazu zawierającego informacje i dane o zakresie korzystania ze środowiska i wysokości należnych opłat oraz wniesienie bez wezwania należnych opłat na rachunek właściwego urzędu marszałkowskiego. Jeżeli opłata za dany rodzaj korzystania ze środowiska (tj. odrębnie za wprowadzanie gazów lub pyłów do powietrza; odrębnie za wprowadzanie ścieków do wód lub do ziemi itd.) nie przekracza 800 zł na rok, podmiot jest zwolniony z obowiązku jej wniesienia. Nie zwalnia to jednak z obowiązku przesłania wykazu. Jeżeli korzystanie ze środowiska odbywa się bez uzyskania wymaganego pozwolenia lub innej decyzji, podmiot korzystający ze środowiska musi naliczyć opłaty podwyższone z tego tytułu, które obecnie wynoszą 500%.  
**Opłata produktowa** jest ważnym elementem systemu gospodarowania odpadami. Motywuje przedsiębiorców do zapewniania recyklingu i odzysku odpadów opakowaniowych i poużytkowych. W ten sposób przyczynia się do ograniczenia ilości odpadów i tym samym do poprawy stanu środowiska naturalnego.

Opłatę tę stosuje się do przedsiębiorców, którzy wprowadzają na terytorium kraju produkty w opakowaniach z tworzyw sztucznych, aluminium, stali, papieru i tektury, szkła gospodarczego oraz następujące produkty: oleje smarowe, opony, akumulatory, ogniw, baterie, lampy wyładowcze.

Przedsiębiorca ma obowiązek m.in. zapewnić odzysk i recykling odpadów opakowaniowych i odpadów poużytkowych

z opakowań oraz samodzielnie nakłużyć, opłatę produktową i wrzucić ją bez wezwania na rachunek urzędu marszałkowskiego.

Przedsiębiorca uiszcza opłatę produktową tylko wtedy, gdy nie osiągnie odpowiedniego poziomu odzysku. Wzrost recyklingu odpadów opakowaniowych i poużytkowych. Opłaty produktowej nie wnosi się również kiedy łączna roczna wysokość dla opakowań oraz produktów nie przekracza 50 zł. Szczegółowe informacje, aktywne formularze opłatowe, wzory wykazów oraz stawki opłat dostępne są na stronie internetowej [www.mrozoviapl.pl](http://www.mrozoviapl.pl) w zakładce „Ekologia i Środowisko”. Wszelkie dodatkowe informacje dotyczące ustawowych obowiązków środowiskowych wobec Marszałka Województwa Mazowieckiego oraz pomoc w rozstrzygnięciu indywidualnych problemów w danym zakresie można uzyskać podczas kontaktu z pracownikami Departamentu Opłat Środowiskowych Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego w Warszawie, drzwiczki pod numerem (22) 597 92 00, za pośrednictwem poczty elektronicznej: [oplaty.srodowiskowe@mazovia.pl](mailto:oplaty.srodowiskowe@mazovia.pl) oraz na stronie internetowej [www.mazovia.pl](http://www.mazovia.pl) w zakładce „Ekologia i Środowisko”.

### Renata Gałgźka

Źródło: broszura informacyjna, tytułu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego w Warszawie, strona internetowa [www.mazovia.pl](http://www.mazovia.pl), artykuł Opłaty Produktowe w opisie w piśmie Samorządu Województwa Mazowieckiego „Jorniki Mazowiecki” nr 9 (107) z 2013 r., str. 28–29 oraz artykuł Wytykacz czopowirny w opisie o opłacie produktowej w piśmie Samorządu Województwa Mazowieckiego „Jorniki Mazowiecki” nr 10 (108) z 2013 r., str. 39.

## Podatki w 2014 roku

30 października 2013 r. odbył się XXIII Sejm Rady Gminy Mrozy na której ustalono wysokość podatków na 2014 rok. Stawki podatku od nieruchomości oraz podatku rolnego wzrosły średnio o 5%, natomiast wysokość podatku od środków transportowych nie została podwyższona i w 2014 roku obowiązuje stawki z 2013 roku. Średnia cena sprzedaży drewna ogłoszona w Komunikacie Prasowym Głównego Urzędu Statystycznego za pierwsze trzy kwartały 2013 roku jest niższa niż cena za pierwsze trzy kwartały 2012, co powoduje, że w 2014 roku podatek leśny ulega obniżeniu.

### Podatek od Nieruchomości:

#### 1) od gruntów:

- związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej, bez względu na sposób zakwalifikowania w ewidencji gruntów i budynków – od 1 m<sup>2</sup> powierzchni – 0,63 zł,
- pod jeziorami, zajętych na zbiorniki wodne retencyjne lub elektrowni wodnych – od 1 ha powierzchni – 3,39 zł,
- pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności pożytku publicznego przez organizacje pożytku publicznego – od 1 m<sup>2</sup> powierzchni 0,24 zł.

#### 2) od budynków lub ich części:

- mieszkalnych – od 1 m<sup>2</sup> powierzchni użytkowej – 0,53 zł,
- związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej oraz od budynków mieszkalnych lub ich części zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej – od 1 m<sup>2</sup> powierzchni użytkowej – 1,74 zł.

- zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie obrotu kwalifikowanym materiałem siewnym – od 1 m<sup>2</sup> powierzchni użytkowej – 8,11 zł,

- związanych z udzieleniem świadczeń zdrowotnych w rozumieniu przepisów o działalności leczniczej, zajętych przez podmioty udzielające tych świadczeń – od 1 m<sup>2</sup> powierzchni użytkowej – 3,50 zł,

- pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności pożytku publicznego przez organizacje pożytku publicznego – od 1 m<sup>2</sup> powierzchni użytkowej – 5,08 zł.

3) od budowli – 7% ich wartości, określonej na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 3 i ustawy 3-7 Ustawy o podatkach i opłatach lokalnych.

### Podatek rolny:

Uchwała Rady Gminy Mrozy Nr XXIII/351/2013 z dnia 30 października 2013 r. w sprawie obniżenia ceny skupu żyta do celów wymiaru podatku rolnego w roku 2014 obniżyła cenę skupu żyta za 1 q określoną w Komunikacie Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego z dnia 18 października 2013 r. przyjętą jako podstawę do obliczenia podatku rolnego, z kwoty 69,28 zł do kwoty 39,36 zł.

### Podatek leśny:

Stawka podatku leśnego równa jest stawce określonej w Komunikacie Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego z dnia 21 października 2013 r. w sprawie średniej ceny sprzedaży drewna, obliczonej według średniej ceny drewna uzyskanej przez nadleśnictwa za pierwsze trzy kwartały 2013 r. – 17,015 zł za 1m<sup>3</sup>. Szczegółowe informacje w zakresie podatków i opłat lokalnych znajdują się na stronie <http://www.mrozoviapl.net.pl> w zakładce **Finanse gminy/Podatki i opłaty lokalne/Rok 2014**.

Karolina Dąbrowska-Trojan

## Informacja dotycząca wystawiania faktur

z tytułu opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi

W związku z licznymi zapytaniami mieszkańców, a szczególnie właścicieli firm w sprawie wystawiania faktur VAT z tytułu opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi informuję, że: opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi, której obowiązek uiszczenia wynika z ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach ma charakter publicznoprawny – stanowi rodzaj daniny publicznej. Opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi pobierana przez gminę występującą w tym przypadku jako organ, a nie jako podatnik od towarów i usług, nie podlega przepisom ustawy o podatku od towarów i usług. W związku z tym, że opłata ta nie podlega opodatkowaniu VAT nie wystawia się z tytułu jej poniesienia żadnych faktur. Dokumentem, który uprawnia firmę do ujęcia opłaty w księgach rachunkowych jest złożona deklaracja oraz dokonana wpłata, tak jak ma to miejsce w przypadku podatków lokalnych.

Beata Wiścick

skarbnik gminy Mrozy

# W drodze do miasta... **CZ. 5**

Już tylko dni i godziny pozostają do wejścia w życie rozporządzenia w sprawie nadania Mrozom statusu miasta. Droga do tego wyłączenia tak naprawdę rozpoczęła się wiele lat temu. Pierwsze oficjalne kroki poczęło w 2009 roku Stowarzyszenie Przyjaciół Mrozów, jednak wówczas niewielka przewaga przedwików tej inicjatywy w referendum wstrzymała dalsze starania o kilka lat. Powrócono do niej pod koniec 2012 r., tym razem z inicjatywy wójta gminy Mrozy Dariusza Jaszczuka.

Początek 2013 r. to konsultacje społeczne we wszystkich miejscowościach zakończone głosowaniem w Mrozach. Wszystkie miejscowości wyraziły pozytywną opinię, a także kluczowe głosowanie w Mrozach zakończyło się pozytywnie (58,43 % za, 38,86% przeciw, 0,99% wstrzymało się, 1,58% głosy nieważne, 0,19% kart; nie zwrócono, frekwencja 38,65%). W związku z tym 29 marca 2013 r. złożony został do ministra administracji i cyfryzacji za pośrednictwem

wojewody mazowieckiego odpowiedni wniosek zawierający 3 tomy dokumentacji o Mrozach.

Czekanie na decyzję nie trwało długo, bo już kilka miesięcy później pojawił się projekt rozporządzenia, w którym miejscowość Mrozy znalazła się wśród tych, które od 1 stycznia 2014 roku otrzymają prawa miejskie. Ostatecznie o naszej „miejskości” decyduje Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 lipca 2013 roku w sprawie ustalenia granic niektórych gmin i miast, nadania niektórym miejscowościom statusu miasta oraz zmiany siedziby władz gminy (Dz. U. z 2013 r., poz. 869).

Z dniem 1 stycznia gmina Mrozy otrzymuje status gminy miejsko-wiejskiej. Władze Mrozów otrzymuje status miasta, wójt staje się burmistrzem, rada gminy radą miejską, a urząd gminy urzędem miasta i gminy. To najważniejsze planowane zmiany. Liczymy, że uzyskanie statusu miasta podniesie rangę miejscowości, wzmocni jej markę oraz ułatwi dążenie do polepszenia życia mieszkańców. Wierzymy, że stworzy wiele nowych możliwości w przyciąganiu większej liczby inwestorów oraz turystów, a przede wszystkim będzie wyzwaniem w dążeniu do jeszcze lepszej jakości.

## Jaką pozostawiamy wieś Mrozy? Spróbujmy wykonać pewnego rodzaju bilans...

### • Przyroda

Największym bogactwem naturalnym gminy Mrozy jest jej przyroda: urozmaicona rzeźba terenu, liczne kompleksy leśne z pięcioma rezerwatami przyrody, łąki położone w dolinach rzek stanowiące miejsca legu i zerowania wielu cennych gatunków ptaków, osioły chronionych zwierząt i ciekawe pomniki przyrody. Z tego powodu blisko 80% powierzchni gminy objęte jest zasięgiem Mińskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu, w tym prawie 50% obszarem Natura 2000 „Dolina Kostrzynia”. Sama miejscowość Mrozy na tle gminy nie wypadła gorzej. Urozmaicona rzeźba terenu, dolina rzeki z malowniczymi zbiornikami wodnymi, leśne otoczenie i panujący mikroklimat, już dawno zdecydowały o przeznaczeniu tego miejsca na wypoczynek i rekreację. Ponadto Mrozy położone są w bezpośrednim sąsiedztwie jednego z najważniejszych rezerwatów województwa ma-



Pomnik przyrody

zowieckiego – rezerwatu przyrody „Rudka Sanatoryjna” z izolowanym stanowiskiem jodły pospolitej. W samej miejscowości jest aż 7 pomników przyrody. Są to dwa dęby szypułkowe, jeden buk pospolity, jeden klon pospolity oraz trzy orzechy brodawkowate.

### • Charakter zabudowy

W przestrzeni Mrozów dominuje zabudowa mieszkalna jednorodzinna, z typem zabudowy jedno i dwukondygnacyjnej, wolnostojącej, murowanej, z dachami dwuspadowymi o kącie nachylenia 30-40 stopni. Wyjątek stanowi centrum miejscowości Mrozy, w której wysokość zabudowy sięga 3 kondygnacji oraz budynki wielorodzinne usytuowane przy ulicy Licealnej, Leśnej i Szkolnej. Zabudowę jednorodzinną tworzy 1 076 budyneków powstałych od końca XX w. do czasów obecnych, 98% z nich stanowią budynki murowane. Na terenie Mrozów tylko kilka nieruchomości posiada zabudowę o charakterze siedliskowym, w których już od wielu lat nie jest prowadzona działalność

rolnicza. Na terenie miejscowości są utrzymywane głównie małe zwierzęta domowe, jak koty czy psy. Rzadkością są gołębie, króle oraz kury. Zabuciwca usługowo-produkcyjna usytuowana jest w miejscach historycznie związanych z działalnością gospodarczą, tj. wzdłuż doliny rzeki, przy linii kolejowej oraz przy drodze powiatowej Kałuszyn – Latowicz. Obecny miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego przewiduje rozwój zabudowy produkcyjno-technicznej w północnej części miejscowości poza osiedlem domów mieszkalnych, w specjalnie wyznaczonyj do tego celu strefie, co pozwoli z jednej strony na sprawniejsze zarządzanie terenem, a z drugiej na uniknięcie ewentualnych konfliktów społecznych.



## • Układ przestrzenny

O ile na terenie całej gminy Mrozy przeważa charakter zabudowy typowy dla wsi „ulicówek”, układ zabudowy miejscowości Mrozy już dawno stracił charakter wiejski. Jego szkielet stanowią krzyżujące się ważne szlaki komunikacyjne, w tym dwie drogi powiatowe Kaluszyń – Latowicz i Mińsk Mazowiecki – Mrozy oraz linia kolejowa o międzynarodowym znaczeniu. Wokół nich rozwinęła się siatka ulic lokalnych, tworząca trzy osiedle: Mrozy, Mrozy Włbia i Mrozy Południowe. Podczas gdy najstarsza – północna część Mrozech rozwijała się w sposób spontaniczny, południowa część została ukształtowana planowo w oparciu o pochodzącą z przełomu XIX i XX w. koncepcję urbanistyczną m.isto-ogród. Dlatego też układ zabudowy wyznacza siatka promieniście rozchodzących się ulic z jednoznacznie określonego centrum, a powierzchnia cielek z powodzeniem pozwala na posiadanie domu z własnym ogrodem. Skrzyżowanie ważnych szlaków komunikacyjnych wyznaczyło jednocześnie centrum



miejscowości, w którym została silnie zarysowana tak ważna dla funkcjonowania miasta przestrzeń publiczna – miejsce wzajemnych spotkań mieszkańców, lokalizacji najważniejszych instytucji życia społecznego i symboli, budujących lokalną tożsamość. Należą do nich obiekty użyteczności publicznej o dużym znaczeniu społeczno-administracyjnym wraz ze swym otoczeniem, w tym urząd gminy, kościół, centrum kultury, szkoła podstawowa, zespół szkół, przedszkole, biblioteka, lokalne targowisko, stadion. Zabudowę mieszkaniową i usługową dopełnia zielen w postaci placów, skwerów, zieleńców, szpalców i pojedynczych drzew. Jest to jednocześnie miejsce spotkań mieszkańców i zabaw dzieci. Mrozy posiadają aż pięć placów zabaw, w tym trzy ogólnodostępne. Warto podkreślić, że Mrozy w opinii gości uchodzą za miejscowość zieloną z dobrze zorganizowaną przestrzenią publiczną. Plan zagospodarowania przestrzennego dla całego obszaru gminy dobrze chroni zasoby naturalne oraz daje możliwość rozwoju.



## • Drogi

Sieć drogową zarówno gminy, jak i miejscowości Mrozy tworzą drogi powiatowe i gminne. Drogi gminy Mrozy są przeważnie średniej jakości technicznej, zaklasyfikowane jako V klasa techniczna. Gmina Mrozy cokolwiek starała się w celu poprawy stanu dróg poprzez budowę nowych tras o nawierzchni asfaltowej oraz przeprowadzanie okresowych remontów istniejących dróg żwirowych, tłuczniowych i asfaltowych. Przez teren gminy Mrozy przebiegają drogi powiatowe, których długość łącznie wynosi 67,216 km, z tego w samej miejscowości Mrozy jest to blisko 6,5 km. Drogi gminne stanowią 68 ulic, a powiatowe 4. Kompleksowo została rozwiązana sprawa zimowego utrzymania dróg. Dopuszczenie gminnej jednostki organizacyjnej – Zakładu Gospodarki Komunalnej w Mrozech w specjalistyczny sprzęt, obejmujący obecnie dwie równiarki i dwa ciągniki z pługami, a także przejeździe w 2011 r. obowiązków powiatu w zakresie odśnieżania na terenie gminy Mrozy dróg powiatowych, znacznie poprawiło efektywność odśnieżania przy jednoczesnym zmniejszeniu kosztów zimowego utrzymania dróg gminnych i powiatowych. Ulice miejscowości Mrozy w przeważającej większości stanowią własność gminną. Wszyst-

kich ulic na terenie miejscowości jest około 72 o łącznej długości 30,8 km. Większość z nich wyposażona jest w chodniki po jednej albo dwóch stronach. Centrum miejscowości stanowią ulice: Adama Mickiewicza, Pokoju, Kilińskiego, Kolejowa i Armii Krajowej. Najdłuższymi ulicami są Pokoju – 2 200 m, 3 Maja – 1 500 m, Adama Mickiewicza – 1 500 m, Okrężna – 1 100 m, Długa – 80 m. Łączna liczba chodników wynosi 15,6 km. Na wszystkich ulicach znajduje się oświetlenie uliczne. Zdecydowana większość ulic posiada nawierzchnie utwardzone, a z każdym rokiem przyrośnie ulic z nawierzchnią asfaltową.



## • Funkcja administracyjna

Miejscowość Mrozy jest największą miejscowością w gminie. Od 1973 roku stanowi siedzibę władz gminnych i od wielu lat centralny ośrodek społeczno-gospodarczy i kulturalny gminy. Wraz z rosnącymi potrzebami i nowymi inicjatywami powstały nowe placówki użyteczności publicznej, a istniejące zostały zmodyfikowane i rozbudowane. W Mrozach znajdują się: Urząd Gminy, Gminne Centrum Kultury im. Heleny Wieleżyńskiej, Gminna Biblioteka Publiczna, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Zakład Gospodarki Komunalnej, Zespół Szkół im. Adama Mickiewicza (gimnazjum i liceum), Szkoła Podstawowa im. Romualda Traugotta, Gminne Przedszkole Publiczne, stadion sportowy, a także Zakład Poprawczy, Schronisko dla Nieletnich, Komisariat Policji, Ochotnicza Straż Pożarna, świetlica wiejska, bank, poczta, zakłady opieki zdrowotnej. Dynamicznie rozwijająca się miejscowość Mrozy odgrywa bardzo dużą rolę w powiecie

mińskim, regionie i województwie. Przykładem są istniejące w Mrozach instytucje (Zakład Poprawczy, szpital w Rudce k. Mrozów, liceum), organizowane w Mrozach wydarzenia edukacyjne, kulturalne czy sportowe przyjmujące gości nie tylko z powiatu czy województwa, ale i całego kraju (Głównopolski Zjazd Informatyków, Wojewódzki Przegląd Artystyczny „Kulturomaniak”, liczne wydarzenia artystyczne i koncerty gwiazd czy organizowany przez kilkanaście lat Memorial im. Stanisława Brody skupiający kilkadziesiąt drużyn piłki siatkowej z regionu). Powstająca infrastruktura przyciąga gości także z zagranicy (jedyny kursujący w Polsce, a nawet Europie tramwaj konny). Jedynie w powiecie mińskim kino, a także największa w subregionie siedleckim hala sportowa to atuty, które wyróżniają Mrozy wśród miejscowości większych i świadczą o gotowości Mrozów do otrzymania statusu miasta.

## • Sieć wodociągowa i kanalizacyjna

Mrozy, tak jak wszystkie miejscowości gminy, są w całości zwodociągowane. Długość sieci wodociągowej na terenie samej miejscowości wynosi 376 km, a ilość przyłączy wodociągowych 1142 szt.<sup>1</sup> Wodociąg gminny zaopatrzywany jest ze stacji uzdatniania wody w Pleszewie (na terenie gminy Cegłów), stanowiącej współwłasność gmin Mrozy, Cegłów i Latowice. Dostarczana wodociągiem woda posiada jakość odpowiadającą normom, bez uzdatniania, a jej ilość pokrywa zapotrzebowanie na cele bytowo-gospodarcze i przeciwpożarowe. Sieć kanalizacyjną posiada praktycznie cała miejscowość Mrozy. Jej długość na koniec 2012 r. wynosiła 34,23 km i obejmowała ok. 961 przyłączy<sup>2</sup>. Stopniowo wydłuża się sieć kanalizacyjna



w miejscowościach położonych wokół Mrozów. Odbierane ścieki poddawane są oczyszczaniu w gminnej oczyszczalni ścieków w miejscowości Mrozy o przepustowości 600 m<sup>3</sup>/d, działającej w oparciu o technologię ECOCOL-CHIEF. Oczyszczalnia została przebudowana i dostosowana technologicznie do obowiązujących norm i zapotrzebowań mieszkańców w 2009 r.

## • Gospodarka odpadami

Od 1 czerwca 1999 r. na terenie całej gminy, w tym w miejscowości Mrozy, działa system gospodarowania odpadami oparty o ich selektywną zbiórkę. Segregacja odbywa się u źródła. Od lipca 2013 r. na mocy ustawy władztwo nad odpadami przejęła gmina, która wykorzystując wieloletnie doświadczenie w tym zakresie, organizuje cały system zbierania odpadów oraz przekazywania ich do utylizacji i ponownego wykorzystania. Dowodem

na sprawność wprowadzonego 14 lat temu systemu, którego inni w kraju dopiero się uczą, są osiągnięte wskaźniki w zakresie odzysku surowców wtórnych. W roku 2012 odzyskano 35% surowców wtórnych z ogólnego strumienia odpadów komunalnych, co plasuje nas wśród gmin średnich w Polsce, potwierdzeniem czego są otrzymane w 2011 i 2012 roku tytuły „Gmina Przyjazna dla Środowiska” oraz nagrody „Gminy Lider Recyklingu 2013”.

## • Energia elektryczna

Zasilanie energią elektryczną SN 15 kV na obszarze gminy i samej miejscowości odbywa się ze stacji 110/15 kV w Mrozach. W stacjach awaryjnych części obszaru gminy zasilana jest także ze stacji w Mińsku Mazowieckim, Pławie, Garwolinie oraz Stoczku Łukowskim. Dostawa energii elektrycznej średniego napięcia 15 kV z ww. stacji 110/15 kV odbywa się systemem magistralnych linii napowietrznych, łączących

w układzie zamkniętym śpiędnie stacje zasilania rezerwowego i podstawowego. W skład lokalnych systemów zasilania wchodzi: stacja transformatorowa 15/0,4 kV, linie średniego napięcia 15 kV zasilane promieniowo z linii magistralnych i linie niskiego napięcia 380/220 V z przyłączami. Stacja w Mrozach posiada duże rezerwy mocy oraz możliwość wprowadzania nowych linii magistralnych z rozdzielni SN tej stacji, co jest ważnym atutem dla inwestorów.

<sup>1</sup> Dane Urzędu Gminy Mrozy na dzień 31.12.2012 r.

<sup>2</sup> Tarsus.

## • Sieć telefoniczna i Internet

Gmina Mrozy posiada bardzo dobrze rozwiniętą sieć telefoniczną z centralami w Mrozach, Woli Rafałowskiej, Dąbrowie, Kufewie, Kolaczu, Jeruzalu i Lipinach. Wyposażone w odpowiednie urządzenia centrale pozwoliły na utworzenie Bezpłatowej Lokalnej Sieci Urzędu Gminy Mrozy zapewniającej bezpłatny dostęp do Internetu. Sieć ta pokrywa 60% powierzchni gminy i opiera się na antenach zlokalizowanych w Mrozach, Grodzisku, Skudzie, Sokolniku, Guzewie i Trojanowie. Aktualnie do sieci podłączonych jest około 450 użytkowników. W 2013 roku na terenie miejscowości Jeruzal w filii biblioteki publicznej pojawił się ogólnie dostępny, darmowy punkt umożliwiający dostęp do Internetu. Ponadto Mrozy objęte są zasię-

giem wszystkich krajowych operatorów komórkowych. W 2013 r. został zrealizowany bardzo duży projekt z zakresu przeciwdziałania wykluczeniu cyfrowemu sfinansowany w całości ze środków unijnych, w ramach którego została wybudowana infrastruktura obejmująca pięć masztów (w tym trzy o wysokości 30 m i dwa o wysokości 20 m) z zamontowanymi urządzeniami do dystrybucji sygnału internetowego. Infrastruktura w tym momencie wykorzystywana jest przez jednostki organizacyjne gminy Mrozy i 55 wytypowanych uczestników projektu zagrożonych wykluczeniem cyfrowym. Infrastruktura docelowo pozwoli na pokrycie całego obszaru gminy sygnałem Internetowym, z którego będą mogli bezpośrednio korzystać mieszkańcy.

## • Oświata

Struktura systemu oświatowego w całej gminie Mrozy obejmuje 2 zespoły szkół (szkołę podstawową i gimnazjum w Jeruzalu, gimnazjum i liceum ogólnokształcące w Mrozach), 2 samodzielne szkoły podstawowe w Mrozach i Grodzisku, publiczne przedszkole w Mrozach i przedszkola przy Szkole Podstawowej w Grodzisku i Szkole Podstawowej w Jeruzalu. Gminny system oświaty to również placówki niepubliczne: 4 przedszkola i Zespół Szkolno-Przedszkolny w Lipinach oraz Żłobek w Mrozach. Do szkół uczęszcza łącznie 1003 uczniów, do przedszkoli i oddziałów przedszkolnych – 369 dzieci. Szkoły i placówki oświatowe w gminie Mrozy zatrudniają 125 nauczycieli w pełnym wymiarze i 47 pracowników obsługi i administracji. Mimo statusu gminy wiejskiej, w naszym systemie oświatowym można dostrzec się wiele zmian systemu miejskiego. Sytuacja społeczno-demograficzna, która zaistniała w ostatnim czasie w gminie, determinuje konieczność zapewnienia odpowiednich warunków nauki i wychowania dla najmłodszych mieszkańców. Infrastruktura techniczna naszej oświaty to obiekty po gruntownych remontach, w pełni funkcjonalne. Wszystkie szkoły posiadają pracownie komputerowe, świetlice, stołówki z zapleczem kuchennym, każdego

roku poddawamy ich standard, inwestując min. w wyposażenie i pomoce dydaktyczne. Dokonując bilansu działań na rzecz edukacji w naszej gminie przed 1 stycznia 2014 r., do najważniejszych można zaliczyć:

- realizację kosztów poprzez reorganizację sieci szkół (likwidacja małych szkół wiejskich i utworzenie dużych, prężnie działających ośrodków oświatowych),
- budowę nowej bazy dydaktycznej,
- umożliwienie dzieciom z terenów wiejskich dostępu do edukacji na wysokim poziomie, porównywalnej do standardów miejskich,
- zapewnienie swobodnego dostępu do edukacji przedszkolnej poprzez stworzenie elastyczności organizacyjnej dla różnorodnych form wychowania przedszkolnego.



## • Kultura

W gminie wiejskiej Mrozy postawiono także na rozwój kultury. Członk Gminnej Biblioteki Publicznej w Mrozach, w 2007 roku utworzono Gminne Centrum Kultury. Od początku swojej działalności Centrum Kultury daje możliwość poszerzenia swoich zainteresowań poprzez bogatą ofertę zajęć artystycznych dla dzieci i młodzieży, funkcjonujących pod wspólną nazwą Animacja Artystyczne. Natomiast dla dorosłych mieszkańców Centrum oferuje szeroki wachlarz warsztatów w ra-

mach Akademi Kulturalnej. Poradko organizowanych jest wiele imprez, przeglądów, wystaw, koncertów, spektakli, konkursów. Najważniejsze przedsięwzięcia, które trwale wpisały się w kalendarz imprez kulturalnych, nie tylko naszej gminy, ale też powiatu i województwa, to Powiatowy Przegląd Patriotyczny i Wojewódzki Przegląd Artystyczny „Kulturomaniak” skupiający nawet 1 000 małych i dużych artystów. Z końcem 2012 roku swoją działalność rozpoczęło Jedyne

w powiecie mińskim kino cyfrowe „Mikroklimat”. Działa również ognisko muzyczne, które gmina Mrozy zorganizowała w ramach współpracy z Prywatną Szkołą Muzyczną. Perspektywy rozwoju kultury w mieście Mrozy to przede wszystkim przeniesienie siedziby Gminnej Biblioteki Publicznej do większego, odpowiednio dostosowanego lokala, to na pewno przyczyni się do poszerzenia i tak już bogatej oferty kulturalnej.



## • Sport

Gmina wiejska Mrozy dbała dotychczas nie tylko o rozwój intelektualny i kulturalny swoich mieszkańców, ale również o rozwój fizyczny. Podjęto szereg działań poszerzających bazę sportowo-rekreacyjną. Przy wszystkich szkołach podstawowych powstały place zabaw, w ramach rządowego programu „Radosna Szkoła”, stworzono także ogólnodostępne place zabaw, parki, skwery dostosowane do aktywnej zabawy z najmłodszymi. Ponadto na terenie

gminy zbudowano 4 komplekсы boisk wielofunkcyjnych. W sierpniu br. nastąpiło otwarcie nowoczesnego obiektu sportowego – hali sportowej z zapleczem odnowy biologicznej. W Mrozach miało miejsce dotąd wiele wydarzeń sportowych o dużej skali i zasięgu, ale także wiele mniejszych rangą zawodów i widowisk sportowych. Co nas czeka w mieście Mrozy? Rozpoczęcie działalności nowej jednostki organizacyjnej pod nazwą Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji, która będzie miała za zadanie jeszcze bardziej ożywić życie sportowe w Mrozach.



## • Zdrowie

Jednym z zadań gminy, zarówno wiejskiej, jak i miejskiej, jest zorganizowanie opieki zdrowotnej dla ludności zamieszkałej na jej terenie. Gmina Mrozy realizuje powyższe zadania zarówno samodzielnie, jak i poprzez współpracę z niepublicznymi ośrodkami zdrowia zlokalizowanymi na jej terenie. Na system opieki zdrowotnej w gminie składają się Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „PULS” w Mrozach oraz Niepubliczny Zakład Stomatologiczny „SODENT”, Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „San-

-Medica” s.c. w Jeniewie oraz Samodzielny Specjalistyczny Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej im. Teodora Dunina w Rudce. Zadaniem własnym gminy jest również prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych i przeciwdziałaniem narkomanii. Realizacja tych zadań prowadzona jest w postaci gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, uchwalanego corocznie przez radę gminy.

## • Bezpieczeństwo publiczne

Teren gminy Mrozy pod względem operacyjnym zabezpiecza 13 jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych, OSP z Mrozów i Grodziska włączone są w struktury krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego. Wszystkie jednostki w gminie zachowują pełną gotowość bojową, są wyposażone w niezbędny podstawowy sprzęt, który pozwala im w odpowiedni sposób realizować stawiane przed nimi zadania. Posiadamy piękne i zadbane remizy. Wiele z nich w poszczególnych latach przeszło remonty i roz-

budowę, co znacznie poprawiło ich wygląd, a zwłaszcza funkcjonalność. Budynek ten oprócz działalności typowo strażackiej są wykorzystywane do działalności społecznej mieszkańców poszczególnych sołectw. Z dniem 1 stycznia 2002 roku utworzono w Mrozach Komisariat Policji. Jego struktura obejmuje gminy: Mrozy, Cegłów, Kaluszyn, Łatowicz, co stanowi 45% powierzchni powiatu. Na podległym terenie działania KP w Mrozach zamieszkuje ok. 27 000 osób, co stanowi 24% ogółu ludności w powiecie mińskim. Łącznie w swoim zasięgu działania Komisariat Policji w Mrozach obejmuje 119 miejscowości.

## • Organizacje pozarządowe

W Mrozach obserwuje się duże zaangażowanie mieszkańców w życie lokalnej społeczności. Tworzą oni zarówno formalne, jak i nieformalne grupy działające na rzecz rozwoju miejscowości oraz ogólnie pojętego wspaniałego dobra. Na terenie gminy Mrozy działa ok. 10 organizacji pozarządowych i stowarzyszeń. W latach minionych w trybie otwartych konkursów ofert, zgodnie z ustawą o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie oraz corocznymi programami współpracy z organizacjami i pozarządowymi, decydują realizację zadań publicznych w zakresie: upowszechnianie kultury fizycznej i sportu, podtrzymywanie i upowszechnianie tradycji narodowej, pielęgnowanie polskości oraz rozwój świadomości narodowej, obywatelskiej i kulturowej, upowszechnianie i rozwój turystyki i krajoznawstwa.

## • Demografia Mrozów

Dobra infrastruktura, tereny przeznaczone pod zabudowę sprzyjają stałemu rozwijaniu się miejscowości Mrozy poprzez osiedlanie się nowych mieszkańców, którzy pochodzą z terenu gminy, jak również z niedaleko położonych miast (Mińska Mazowieckiego, Siedlec czy Warszawy). Liczba ludności w Mrozach na dzień 31 grudnia 2012 r. wyniosła 3 440 mieszkańców i na przestrzeni ostatniego 20-lecia wzrosła o około 850 osób (na początku lat 90-tych w Mrozach mieszkało ok. 2600 osób). W ostatnich latach także obserwuje się stały wzrost liczby mieszkańców, co pokazuje poniższa statystyka:

Rok	Ogółem mieszkańcy	Kobiety	Mężczyźni
2003	3.212	1.657	1.555
2004	3.228	1.659	1.569
2005	3.251	1.671	1.580
2006	3.267	1.677	1.590
2007	3.325	1.702	1.623
2008	3.359	1.723	1.636
2009	3.404	1.739	1.665
2010	3.392	1.724	1.668
2011	3.416	1.745	1.671
2012	3.440	1.760	1.680

## • Przedsiębiorczość

Na terenie gminy Mrozy działa łącznie 536 podmiotów gospodarczych, w tym 512 należy do sektora prywatnego, a 21 stanowisk to sektor publiczny. W ramach ogólnie liczby podmiotów gospodarczych działa 434 firm prowadzonych przez osoby fizyczne (stan na dzień 31 grudnia 2012 r.).

Według danych GUS na dzień 31 grudnia 2011 r. na terenie gminy zamieszkiwało 703 osoby zatrudnione w parowozowych przedsiębiorstwach lub firmach prywatnych, zatrudniających co najmniej 9 osób. Według danych KRUS 450 osób z terenu gminy Mrozy podlega ubezpieczeniu społecznemu rolników z tytułu pracy w gospodarstwie rolnym.

Różnie także liczba zawieranych małżeństw. W roku 2011 – 65 par, w 2012 – 71 par.

### • Powierzchnia terenu całej gminy:

**14 485.1675 ha**  
(załudnienie 59,5 osób / km<sup>2</sup>)

### • Powierzchnia miejscowości Mrozy:

**773.1977 ha**  
(załudnienie wynosi 444,9 osób/km<sup>2</sup>)



Ogólna liczba mieszkańców całej gminy Mrozy na 31 grudnia 2012 r. wyniosła 8640 osób. Nasi mieszkańcy w przeważającej części to osoby w wieku produkcyjnym (18-60 lat). Łączna ich liczba wynosi 5253 i jest równa 60,8% całkowitej liczby mieszkańców. Ludność w wieku przedprodukcyjnym (0-18 lat) stanowi 1668 osób – 19,3%, a w wieku poprodukcyjnym (powyżej 65 roku) – 1719 osób – 19,9%. Dostyc zraczącym problemem jest zamieszkiwanie w Mrozach czy innych miejscowościach na terenie gminy bez zameldowania. Samorząd gminy bierze pod uwagę stworzenie programu zachęcającego osoby zamieszkałe do zameldowania się.

NR: 6-2013

# KULTURALNE MROZY

W numerze:

Grupa Rafała Kmity

Zaduszki Bułhakowskie

Wystawa poplenerowa

Koncert zespołu Va Bank

Powiatowy Przegląd Patriotyczny

Monodram „Patrik K.”

Mikołajki

Biblioteka



gminne centrum kultury  
w mrozach

# Grupa Rafała Kmity

w spektaklu „Jeszcze nie pora nam spać”



11 października już po raz czwarty gościła w Mrozach krakowska **Grupa Rafała Kmity**. Tym razem zaprezentowała premierowy program kabaretowy „Jeszcze nie pora nam spać”. Doskonale zagrane skecze, scenki rodzajowe i piosenki bawily i wzruszały publiczność zgromadzoną w sali widowiskowej GCK. Wśród nowości dziwowisko kabaretowe przypominało również kilka najbardziej atrakcyjnych fragmentów poprzednich programów grupy.

Mirosław Borczyński

## Zaduszki Bułhakowskie

projekcja serialu „Mistrz i Małgorzata”



„Mistrz i Małgorzata” to powieść, którą po raz pierwszy opublikowano 46 lat temu. Lecz pomimo upływu czasu jej fabuła wciąż porusza, o czym mogliśmy się przekonać podczas trzeciej już projekcji serialu na podstawie tej lektury. Filmową noc rozweselał kot Behemot, który nie raz wprowadził widzów w zdumienie swoimi niecodziennymi sztuczkami. W przerwach między odcinkami można było posilić się kawą i ciastkami w „Cafe Kulturalna”. Wieczór filmowy zgromadził miłośników dobrego kina, którzy cierpliwie i bez większych oznak zmęczenia dotrwali do końca przeszło 8-godzinnej projekcji, którą zainicjował Jacek Kleyff.

Marta Dąbrowska, Łukasz Wadas

KULTURALNE  
MROZY  
www.kulturalnemrozy.pl

# Wystawa poplenerowa „Impresje końca lata”



Plenery malarskie organizowane przez Gminne Centrum Kultury w Mrozach stają się tradycją dla miłośników sztuki. W tym roku, posługując się wyłącznie technikami malarskimi, uwieczniliśmy piękno Zagrody Miłyńskiej w Ptakach (gmina Siennica) oraz zabytkowy kościół w Jeruzalu (gmina Mrozy), w którym za każdym razem możemy dostrzec coś nowego, pięknego, ciekawego. 24 listopada artyści biorący udział w plenerze spotkali się ponownie. Podczas wernisażu autorzy prac chętnie opowiadali o swoich wrażeniach dotyczących pleneru, powstawania dzieł i artystycznych planach na przyszłość.

Magdalena Pustoła

## Koncert zespołu Va Bank



24 listopada 2013 r. odbył się koncert, w którym wystąpił zespół **Va Bank** działający przy GCK w Mrozach. Występ grupy poprzedziła Dominika Roguska, która wykonała na gitarze klasycznej trzy utwory solo: „Romans hiszpański” anonimowego kompozytora oraz dwie kompozycje Tatiany Stachak – „Minutową bossę” oraz „Tango Pizicato”. Następnie zagrał zespół **Va Bank** w składzie: Piotr Bątruk – saksofon altowy, Przemysław Piesak – saksofon altowy, Michał Piesak – saksofon tenorowy, Kasia Ziđłkowska – perkusja, Bartek Chróst – gitara, Janusz Sadoch – gitara basowa. Dwa utwory z zespołem wykonały Karolina Bartuszek – saksofon altowy i Natalia Gałżowska – saksofon altowy. Zespół zaprezentował 10 utworów skomponowanych przez Andy’ego Clarka i Paula Clarka w stylu jazz-rock-funk. Grupa w obecnym składzie działa od jesieni ubiegłego roku. Początkowo występowała pod nazwą Combo Mrozy. Tworzą ją uczniowie Szkoły Muzycznej w Mrozach pracujący pod kierunkiem Janusza Sadocha.

Janusz Sadoch

KULTURALNE  
MROZY  
[www.kulturalnemrozy.pl](http://www.kulturalnemrozy.pl)



# Powiatowy Przegląd Patriotyczny „Tu wszędzie jest moja Ojczyzna”



We współczesnych czasach, kiedy o Ojczyznę nie trzeba już walczyć z bronią w ręku, należy wyznaczyć sobie nowe drogi do wyrażenia miłości dla swojego kraju. Powiatowy Przegląd Patriotyczny powstał właśnie po to, aby dać możliwość ukazania przejawów odczuć patriotycznych wśród młodych mieszkańców powiatu mińskiego. Celem tegorocznej odsłony konkursu dodatkowo było upamiętnienie Powstania Styczniowego w 150. rocznicę jego wybuchu. Przegląd rozpoczął się 21 października, kiedy to rozstrzygnięto konkurs plastyczny „Z pamiętnika powstańca.” – laury z Powstania Styczniowego. Spośród 28 prac młodych artystów komisja konkursowa nagrodziła 10.

Następny dzień przeglądu upłynął pod znakiem prezentacji słownych i muzycznych nawiązujących do problematyki patriotycznej. Tu jury wyróżniło 17 recytatorów oraz 16 wystąpień muzycznych. W konkursie wzięło udział 266 osób z terenu powiatu mińskiego (28 osób w kat. plastyka; 59 w kat. recytacja i 179 w kat. śpiew). Finał przeglądu odbył się 27 października; podczas uroczystości wystąpiła folk kapela **Górska Hora** oraz laureaci przedsięwzięcia, którzy ponadto otrzymali nagrody za poruszające występy oraz podziękowania za kultywowanie tradycji patriotycznych.

Marta Dąbrowska



KULTURALNE  
MROZY

[www.kulturalnemrozy.pl](http://www.kulturalnemrozy.pl)

# Finale przeglądu koncert kapeli Górska Hora



## Patryk K.

### monodram w wykonaniu Krzysztofa Grabowskiego

W niedzielne popołudnie 1 grudnia mieliśmy okazję obejrzeć monodram „Patryk K.” w wykonaniu Krzysztofa Grabowskiego,



który już od samego początku rozbrajał wchodzących na salę gości swoją otwartością. Była to autobiograficzna opowieść tytułowego Patryka K., który zupełnie szczerze mówił o sobie, rodzinie, swoim życiu seksualnym, bądź jego braku. Artysta bez skrypowania odsłaniał swoje skłonności, a nawet dewiacje. Monodram poruszał także kwestie wiary, wyborów, posługi papieskiej na świecie i roli Kościoła w życiu codziennym.

„- Patryku! Kim będziesz, jak dorosiesz? – pytali wszyscy, ale zwłaszcza stary.  
- Papieżem – odpowiedziałem niezmiennie.”

Dzięki tak stawianym pytaniom autor może wytyczać i zatracać granice między tym co śmieszne, a tym co tragiczne oraz tym co błahé, a tym co poważne. Jak można było zaobserwować, spektakle teatralne wystawiane w GCK mają grono stałych odbiorców.



Łukasz Wodas

# Mikołajki w GCK

## Mikołaj poszukiwany

Do świąt Bożego Narodzenia zostało już niewiele czasu, Mikołajkowi Pomocnicy mają jeszcze dużo pracy, kiedy nagle okazuje się, że nikt nie wie gdzie przebywa Święty... Kto rozda dzieciom prezenty? Czy uda się odnaleźć Mikołaja na czas? W poszukiwaniach pomógł niezastąpiony Patryk Budkowski, który swoimi tańcami oraz czarami rozbawił dziecięcą publiczność, po czym przyszedł czas na film „Ratujmy Mikołaja”. Każdy uczestnik mikołajkowych atrakcji otrzymał słodki upominek.

Marta Dąbrowska



### Pomysł na ozdoby świąteczne





GMINNA BIBLIOTEKA PUBLICZNA  
W MROZACH

## Światowy Dzień Pluszowego Misia



W dniu 25 listopada obchodzony jest Światowy Dzień Pluszowego Misia. Z tej okazji przybyli do Biblioteki dzieci z przedszkola „Mali Odkrywczy”. Maluchy w wielkim skupieniu wysłuchały bajki o Misiku Tułisku, a następnie zrobiły ilustracje do książki. Na zakończenie miś poczęstował dzieci „małym co nieco”.

Gminna Biblioteka Publiczna w Mrozach

zaprasza na bezpłatny e-learningowy (komputerowy)

kurs języka angielskiego dla dorosłych  
[angielski123.pl](http://angielski123.pl) i angielski dla dzieci [FunEnglish](http://FunEnglish).

Kurs jest przeznaczony dla osób, które dopiero zaczynają uczyć się języka lub znają jego podstawy. Do korzystania z kursu wystarczy komputer z dostępem do Internetu, mikrofon i słuchawki. Całość składa się z czterech poziomów, podzielonych na 22 lekcje. Zawiera ponad tysiąc interaktywnych ćwiczeń, takich jak dialogi, gry czy fotolekcje. System weryfikuje poprawność ich wykonania i pozwala na bieżące monitorowanie postępów w nauce. Przejście całości zajmuje rok – zakładając, że uczestnik będzie uczył się w bibliotece dwa razy w tygodniu. Takim trybem jest najbardziej efektywny i przynosi najlepsze rezultaty. Każdy, kto ukończy kurs, będzie mógł porozumiewać się w języku angielskim w sposób komunikatywny, a w przypadku poprawnego wykonania ponad 80% treści kursu, otrzyma certyfikat osiągnięcia danego poziomu biegłości według Rady Europy. Biblioteka otrzymała dostęp do kursu bezpłatnie, dzięki udziałowi w projekcie „Angielski 123 w bibliotece”. Projekt ten jest prowadzony przez firmę Funmedia, w współpracy z Fundacją Rozwoju Społeczeństwa Informatycznego. Funmedia udostępniła bezpłatnie bibliotekom także kurs języka angielskiego dla dzieci (6-12 lat) [funenglish.pl](http://funenglish.pl).

Informacji na temat kursu komputerowego [angielski123.pl](http://angielski123.pl) udzieli Joanna Ługowska, [biblioteka@mrozoy.pl](mailto:biblioteka@mrozoy.pl)

## Spotkanie autorskie z Rafałem Lasotą



Rafał Lasota – niegdyś rzecznik warszawskiej Straży Miejskiej, od sześciu lat rzecznik prasowy urzędu dzielnicy Targówek, od półtora roku poeta, 11 października 2013 r. zagościł w naszej bibliotece. Na spotkanie z pisarzem przybyli uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Mrozach. Autor opowiadał o swoich książkach, czytał wiersze i opowiadania. Na pamiątkę wspólnie spędzonych chwil poeta rozdał ulotki ze swoim wierszem pt. „Cień”. Serdecznie zapraszamy do biblioteki po książki Rafała Lasoty: „Śmieszki i zachwytki”, „Rozdzielane cienie”, „Płaskaki”, „Targówek” – nasza mała ojczyzna.

Joanna Ługowska



KULTURALNE  
MROZY  
[www.kulturalnemrozoy.pl](http://www.kulturalnemrozoy.pl)

Niech Święta Bożego Narodzenia i Wigilijny Wieczór upłyną Wam w szczęściu i radości przy tradycyjnych kołędach i zapachu świerkowych gałązek.

Życzy dyrektor GCK w Mrozach wraz z pracownikami.

## Kino Mikroklimat w Mrozach

bezpłatne projekcje z okazji pierwszej rocznicy działalności

sobota, 28 grudnia

10.30 Kumba

13.00 Thor: Mroczny Świat

16.00 Grawitacja

**18.30 Koncert muzyki filmowej**

**w wykonaniu zespołu Mikroklimat**

19.00 Wenus w futrze



## • Finanse gminy

Planowane wykonanie dochodów budżetowych ogółem w 2013 roku to kwota **37 108 670,84 zł**.

Wybrane dochody własne gminy przedstawiają się następująco:

- podatek dochodowy od osób fizycznych – 4 287 149 zł
- podatek dochodowy od osób prawnych – 8 000 zł
- podatek od nieruchomości – 2 117 821 zł
- podatek rolny – 391 457 zł
- podatek leśny – 110 501 zł
- podatek od środków transportowych – 127 207 zł
- podatek od działalności gospodarczej osób fizycznych opłacany w formie karty podatkowej – 7 000 zł
- wolywy z opłaty skarbowej – 30 000 zł
- wolywy z opłaty targowej – 50 000 zł
- wolywy z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych – 113 657 zł
- podatek od czynności cywilnoprawnych – 160 215 zł
- dochody z najmu i dzierżawy składników majątkowych – 232 395 zł

Znaczące dochody w gminie stanowią również:

- dotacje celowe z budżetu państwa na realizację zadań bieżących z zakresu administracji rządowej oraz innych zadań zleconych ustawami – 2 694 430 zł
- dotacje celowe otrzymane z budżetu państwa na realizację własnych zadań bieżących gminy – 522 356 zł
- subwencja oświatowa – 9 313 475 zł
- subwencja wyrównawcza – 3 349 410 zł

W 2013 roku gmina pozyskała na projekty bieżące i inwestycyjne współfinansowane ze środków Unii Europejskiej łączną kwotę 6 744 573 zł. Warto dodać, że jesteśmy liderem w powiecie mińskim i nie tylko w pozyskaniu funduszy unijnych w okresie programowania 2007–2013. Szacuje się, że na projekty współfinansowane ze środków UE gmina pozyskała łącznie ok. 27 mln zł. Wskaźnik dochodów podatkowych gminy Mrozy do liczby mieszkańców gminy, tzw. wskaźnik G, za 2012 rok wynosi 924,47 zł, co stanowi 68% w stosunku do wskaźnika dochodów podatkowych w kraju do liczby mieszkańców, tzw. wskaźnika Gg. Planowane wykonanie wydatków budżetowych ogółem w 2013 roku to kwota 34 710 670,84 zł.

Wybrane wydatki gminy wg działów przedstawiają się następująco:

- transport i łączność – 2 303 375 zł
- gospodarka mieszkaniowa – 718 255 zł
- administracja publiczna – 3 110 914 zł
- bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa – 188 950 zł
- oświata i wychowanie – 13 342 775 zł
- opieka społeczna – 3 068 947 zł
- gospodarka komunalna i ochrona środowiska – 1 489 177 zł
- kultura i ochrona dziedzictwa narodowego – 1 744 283 zł
- kultura fizyczna i sport – 3 678 971 zł

Zadłużenie gminy Mrozy w stosunku do planowanych dochodów w 2013 roku wynosi 24,9%.

## • Nagrody i wyróżnienia

Działania samorządu gminy zostały w ostatnich latach wielokrotnie doceniane przez niezależne kapituły konkursowe, a nawet inne samorządy. Do najistotniejszych należy zaliczyć:

- *Przyjazna wieś 2013*
- *Gminny Lider Recyklingu 2013*
- *Dobry Klimat dla Rodziny 2012*
- *Krajowy Lider Innowacji i Rozwoju 2012*
- *Samorządowy Menedżer Regionu 2011*
- *Soltys Roku 2011*



Warto dodać, że w 2013 r. gmina Mrozy zaproszona została do członkostwa w **Polskiej Sieci Odnowy i Rozwoju Wsi** – sieci najdekawszych wsi w Polsce.

## • Identyfikacja wizualna, promocja

Od 8 września 1991 r. gmina posługuje się herbem, a od kwietnia 2012 r. posiada także logo. Charakterystyczne dla Mrozów znaki dopełniają także logo tramwaju konnego, biuletynu informacyjnego „Nasze Mrozy”, instytucji kultury czy placówek oświatowych. Także inicjatywa nadania Mrozom statusu miasta uzyskała swój logotyp.

Mrozy posiadają aktualizowaną na bieżąco stronę internetową: [www.mrozy.pl](http://www.mrozy.pl), stronę poświęconą ścieżce edukacyjnej: <http://www.mrozy.pl/sciezkaedukacyjna/> oraz profil na portalu społecznościowym Facebook: <http://www.facebook.com/GminaMrozy>.

Spójność kolorystyki i znaków zachowana jest także na papierze firmowym i materiałach promocyjnych.

## • Podsumowanie

W krótkich opisach różnych zadań realizowanych przez gminę staraliśmy się pokazać stan posiadania i poziom życia mieszkańców w dwojgi historycznej dla Mrozów, jak również gminy Mrozy. Czas pokaże, czy uzyskanie statusu miasta wpłynie na bardziej

dynamiczny rozwój, jednak na takie oceny należy poczekać co najmniej kilka lat. Wydaje się, że praca i uzyskane efekty w ciągu ostatniego czasu są dobrą prognozą dalszego rozwoju gminy.

oprac. **Dariusz Jaszczuk, Magdalena Sulich**  
**Beata Włgćek, Luiza Kowalczyk**  
**Kamila Juśkiewicz, Barbara Sanetas**

## Przerwa w kursowaniu tramwaju

Informujemy, że tramwaj konny kursujący na trasie Mrozy - Rutka z dniem 10 listopada przestanie kursować regularnie. Od tego czasu przejazdy możliwe będą jedynie po wcześniejszym uzgodnieniu telefonicznym (tel. 502 196 934). Szlaki kursy wzmocnione zostaną na wiosnę. Zachęcamy do zapoznania się z historią tramwaju konnego, która pojawia się na tablicy informacyjnej przy stadionie sportowym w Mrozach.

**Magdalena Sulich**  
 sekretarz gminy Mrozy



## Działasz w organizacji pozarządowej, masz pomysł? Przygotuj się do konkursu

Na XXXIII Sejcie Rady Gminy w Mrozach uchwalony został program współpracy gminy Mrozy z organizacjami pozarządowymi oraz przedsiębiorcami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności i trybiku publicznego i o wolontariacie na rok 2014. Głównie cele programu to podniesienie efektywności i skuteczności działań organizacji pozarządowych, zapewnienie im równych szans w realizacji zadań publicznych, poprawa jakości życia mieszkańców gminy oraz aktywizowanie działalności obywatelskiej. Współpraca gminy z organizacjami pozarządowymi polega na finansowaniu, dofinansowaniu realizacji zadań lub może mieć charakter pozafinansowy.

Do obszarów współpracy z tego zakresu należą zadania:

- wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej i sportu – limit wydatków 90 000 zł (w tym 5 000 zł na zadania związane z profilaktyką przeciwdziałania owym),
- podtrzymywanie i upowszechnianie tradycji narodowej, pielęgnowanie polskości oraz rozwój świadomości narodowej, obywatelskiej i kulturowej – 7 000 zł,
- turystyka i krajoznawstwo – 5 000 zł,
- działalność wspierająca rozwój gospodarczy, w tym rozwój przedsiębiorczości – 5 000 zł.

Konkurs na realizację ww. zadań ogłoszony zostanie w styczniu 2014 r.

**Magdalena Sulich**

## Gminny Program Profilaktyki

Rada Gminy w Mrozach uchwała także Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2014. Celem programu to przede wszystkim zapobieganie powstawaniu nowych problemów związanych z alkoholem i narkotykami, ograniczenie używania alkoholu oraz narkotyków przez osoby niepełnoletnie, przygotowanie młodego pokolenia do zdrowego, trzeźwego stylu życia, pomoc w rozwiązywaniu problemów osobom uzależnionym

oraz ich rodzinom dążącym szkód z tego powodu. Jeżeli w twojej rodzinie występuje ten problem – nie zwlekaj! Zgłoś się do osób, które mogą ci pomóc. Koordynatorem programu jest Gmina w Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przy Urzędzie Gminy w Mrozach, tel. 25 757 41 75. Osoby potrzebujące wsparcia mogą także zgłosić się do Grupy Anonimowych Alkoholików; spotkania odbywają się we wtorki o godz. 17:00 w OSP w Mrozach, a także do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Mińsku Mazowieckim, ul. Konstytucji 3 Maja 16, tel. 25 756 40 26.

**Magdalena Sułich**

## Szlachetna Paczka w Mrozach

Szlachetna Paczka została zorganizowana już po raz trzynasty. Projekt narodził się w Krakowie, a dzisiaj swoim zasięgiem obejmuje całą Polskę. W 2013 roku akcja jest przeprowadzana w 508 lokalizacjach, między innymi w Mrozach. Aby wejść do projektu nie potrzeba dużo, wystarczy na stronie Szlachetnej Paczki wybrać

rodzinę i zakupić dla niej potrzebne artykuły spożywcze, środki czystości itp. Resztą zajmuje się wolontariusz, przez którego paczka jest przekazywana wybranej rodzinie. Na terenie gminy Mrozy Szlachetna Paczka pomogła jedenastu rodzinom. Więcej informacji o inicjatywie na stronie [www.szlachetnapaczka.pl](http://www.szlachetnapaczka.pl).

**Robert Kublik**

## Zakład Gospodarki Komunalnej w Mrozach

### TERMINARZ ODBIORU NIECZYSTOŚCI STAŁYCH z TERENU GMINY MROZY w 2014 ROKU

Miejscowości: - Porzewnica - Dąbrowa - Borki - Kuflew - Topór - Mała Wieś - Sokolnik - Sokolnik Liwiec		Miejscowości: - Mrozy Południowe - Rudka Szpital - Wola Rafałowska	
13, 27 stycznia 2014 r.	14, 28 lipca 2014 r.	14, 28 stycznia 2014 r.	1, 15, 29 lipca 2014 r.
10, 24 lutego 2014 r.	11, 25 sierpnia 2014 r.	11, 25 lutego 2014 r.	12, 26 sierpnia 2014 r.
10, 24 marca 2014 r.	8, 22 września 2014 r.	11, 25 marca 2014 r.	9, 23 września 2014 r.
7, 22* kwietnia 2014 r.	6, 20 października 2014 r.	8, 22 kwietnia 2014 r.	7, 21 października 2014 r.
25, 19 maja 2014 r.	3, 17 listopada 2014 r.	6, 20 maja 2014 r.	4, 18 listopada 2014 r.
2, 16, 30 czerwca 2014 r.	1, 15, 29 grudnia 2014 r.	3, 17 czerwca 2014 r.	2, 16, 30 grudnia 2014 r.

\* 22 kwietnia – odbiór nieczystości we wtorek

Miejscowości: - Mrozy Północne - Kruki - Wola Paprotnia		Miejscowości: - Choszcz - Gójszcz - Grodzisk - Rudka - Trojanów - Lubomin - Natolin - Rudka - Skurda - Guzów	
2*, 15, 29 stycznia 2014 r.	2, 16, 30 lipca 2014 r.	2, 16, 30 stycznia 2014 r.	3, 17, 31 lipca 2014 r.
12, 26 lutego 2014 r.	13, 27 sierpnia 2014 r.	13, 27 lutego 2014 r.	14, 28 sierpnia 2014 r.
12, 26 marca 2014 r.	10, 24 września 2014 r.	13, 27 marca 2014 r.	11, 25 września 2014 r.
9, 23 kwietnia 2014 r.	8, 22 października 2014 r.	10, 24 kwietnia 2014 r.	9, 23 października 2014 r.
7, 21 maja 2014 r.	5, 19 listopada 2014 r.	8, 22 maja 2014 r.	6, 20 listopada 2014 r.
4, 18 czerwca 2014 r.	3, 17, 31 grudnia 2014 r.	5, 20 czerwca 2014 r.	4, 18 grudnia 2014 r.

\* 2 stycznia – odbiór nieczystości w czwartek

Miejscowości: - Dębówce - Jeruzal - Kołacz - Lipiny - Łukowiec - Płomieniec	
3, 17, 31 stycznia 2014 r., 14, 28 lutego 2014 r.	4, 18 lipca 2014 r., 1, 14*, 29 sierpnia 2014 r.
14, 28 marca 2014 r., 11, 25 kwietnia 2014 r.	12, 26 września 2014 r., 10, 24 października 2014 r.
9, 23 maja 2014 r., 6, 20 czerwca 2014 r.	7, 21 listopada 2014 r., 5, 19 grudnia 2014 r.

\* 14 sierpnia – odbiór nieczystości w czwartek



## Stawki cenowe świadczonych usług na 2014 rok

### a) Woda:

- osoby fizyczne: 2,20 PLN brutto/m<sup>3</sup> (2,04 netto)
- podmioty gospodarcze: 2,85 PLN brutto/m<sup>3</sup> (2,64 netto)
- stawka opłaty abonamentowej: 2,70 PLN brutto /miesiąc (2,50 netto)

### b) Ścieki:

- osoby fizyczne: 3,89 PLN brutto/m<sup>3</sup> (3,60 netto)
- podmioty gospodarcze: 4,70 PLN brutto/m<sup>3</sup> (4,35 netto)

### 1. Profilowanie oraz zimowe utrzymanie dróg – praca równiarki

- a) RD16SC – 145,00 PLN netto/h
- b) DZ 180 – 133,02 PLN netto/h

### 2. Ręczne prace porządkowe na ulicach, chodnikach, pielęgnowanie terenów zielonych – 18,13 PLN/h plus podatek VAT

### 3. Zbiórka nieczystości stałych z ulic Mrozów – 91,32 PLN/h netto

### 4. Odśnieżanie oraz inne prace ciągnikiem – 101,78 PLN/h netto

### 5. Praca koparki – 112,18 PLN/h netto

### 6. Zwalczanie gołoledzi w sezonie zimowym 2014 roku – 414,83 PLN/1 wózek plus 8% podatek VAT (jeden wózek = 3m<sup>3</sup> mieszanki solnej)

### 7. Koszenie terenów zielonych – 44,14 PLN/h plus podatek VAT

### 8. Wywóz szamba 1 kurs 77,00 PLN brutto, dowóz szamba z poza terenu gminy – 3,70 PLN netto/km (4,55 PLN brutto/km)

### 9. Wymiana wodomierza – 150,00 PLN netto (184,50 PLN brutto)

oprac. Marcin Mądry

*Świąt wypełnionych radością i miłością, niesących spokój i odpoczynek,  
Nowego Roku spełniającego wszelkie marzenia,  
pełnego optymizmu, uśmiechu, szczęścia i powodzenia.*

*Życzą dyrektor oraz pracownicy  
Zakładu Gospodarki Komunalnej w Mrozach*



Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Mrozach

## Powiatowy Dzień Pracownika Socjalnego

21 listopada 2013 r., o godzinie 11:00 w auli widowiskowej Zespołu Szkół Nr 1 w Mińsku Mazowieckim odbyły się uroczyste obchody Powiatowego Dnia Pracownika Socjalnego. Organizatorami uroczystości były Starostwo Powiatowe w Mińsku Mazowieckim, Powiatowe Centrum

Pomocy Rodzinie, Zespół Szkół im. Kazimierza Wielkiego oraz Dom Pomocy Społecznej św. Józefa w Mieni. W uroczystości uczestniczyli starosta miński Antoni Jan Tarczyński, radni Rady Powiatu, przedstawiciele powiatowych jednostek pomocy społecznej, przedstawiciele gmin wraz z pracownikami ośrodków pomocy społecznej. Podczas uroczystości wręczono podziękowania i wyróżnienia pracownikom tak trudnego i wymagającego niezwykle wrażliwości i empatii zawodu. Gminę Mrozy reprezentowała sekretarz Małgorzata Sulich z pracownikami tutejszego ośrodka: kierownik Małgorzata Wierzbicka, Krystyną Oslińską – inspektor ds. świadczeń rodzinnych i funduszu alimentacyjnego oraz Ewą Karczmarczyk – pracownikiem socjalnym. Uroczystość uświetniły występy artystyczne.



Fot. E. Karpieński

**Małgorzata Wierzbicka**

kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej


 KAPITAŁ LUDZKI  
 WSKAZUJE NA DROGĘ DO PRZYSZŁOŚCI

 UNIA EUROPEJSKA  
 EUROPEJSKI FUNDUSZ SPOŁECZNY


## Człowiek – najlepsza inwestycja Od aktywności do samodzielnosci

Priorytet VII „Promocja integracji społecznej” Działanie 7.1 „Rozwój i upowszechnienie aktywnej integracji”  
 Poddziałanie 7.1.7 „Rozwój i upowszechnienie aktywnej integracji przez ośrodki pomocy społecznej - projekty systemowe”

- 1 Korzystasz z pomocy społecznej?
- 1 Chcesz zdobyć prawo jazdy kat. B?
- 1 Jesteś w wieku aktywności zawodowej?
- 1 Nie pracujesz?
- 1 Masz orzeczony stopień niepełnosprawności?

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Mrozach zaprasza osoby zainteresowane do wzięcia udziału w projekcie w terminie styczeń – czerwiec – listopad 2014, w ramach którego realizowane będą:

- ✓ warsztaty psychologiczne,
- ✓ warsztaty wychowawcze,
- ✓ warsztaty kulinarne,
- ✓ warsztaty zarządzania domowym budżetem,
- ✓ warsztaty stykacji i asysty,
- ✓ doświadczenia zawodowe,
- ✓ terapia psychologiczna,
- ✓ kurs prawa jazdy kat. B.

### Zgłoszenia

pod nr telefonu: (25) 757 47 15  
 mailowo: gops@mrozy.pl

### Biuro projektu:

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Mrozach  
 ul. Armii Krajowej 12, 05-320 Mrozy

**Małgorzata Wierzbicka**

## Zespół Szkół w Mrozach

# Gminny Dzień Edukacji Narodowej

21 października obchodziliśmy Gminny Dzień Edukacji Narodowej. Uroczystość rozpoczęła się o godz. 14.00 uroczystą Mszą świętą odprawioną w miejscowym kościele w intencji czynnych zawodowo i emerytowanych nauczycieli oraz wszystkich pracowników związanych z oświatą. Mszę św. celebrował biskup diecezji warszawsko-praskiej Marek Solarczyk, w asyście trzech księży, ks. Krzysztofa Pietrzaka, ks. Roberta Długosza oraz ks. Roberta Ziolkowskiego. Następnie wszyscy udali się do ZS w Mrozach. Zgromadzonych na uroczystości pracowników oświaty oraz zaproszonych gości z terenu gminy

wspierała dyrektor szkoły Marianna Bogusz. W okolicznościowym wystąpieniu przybliżyła historię Komisji Edukacji Narodowej, okoliczności ustanowienia święta oraz zwróciła uwagę na trud i wysiłek, jaki wkładają nauczyciele w wychowanie i naukę uczniów. Następnie głos zabrał wójt gminy Mrozy Dariusz Jaszczuk, który zwrócił uwagę na funkcjonowanie oświaty w gminie oraz perspektywę działania placówek. Pan wójt wręczył również Nagrody Wójta Gminy Mrozy wyróżniającym się nauczycielom z terenu gminy. Po uroczystościach oficjalnych uczniowie ZS w Mrozach zaprezentowali program artystyczny przygotowany pod kierunkiem nauczycieli: Jolanty Koba-Grochańskiej, Anny Piernik, Agnieszki Kozioł oraz Ursuli Rozbickiej. Dekoracje na uroczystościach zostały przygotowane pod kierunkiem Zofii Zadrożnej. Po uroczystościach oficjalnych i programie artystycznym wszyscy zaproszeni goście udali się na uroczysty obiad, gdzie w kulinarnych, w miłą atmosferze mogli wymienić się doświadczeniami, wspominać dawne czasy oraz zintegrować się.



**Marianna Bogusz**

dyrektor Zespołu Szkół w Mrozach

## Powiatowy konkurs „Bezpieczna droga do szkoły”

13 listopada 2013 r. na terenie hali sportowej odbył się konkurs organizowany przez Samorząd Województwa Mazowieckiego z inicjatywy Marszałka Województwa Mazowieckiego. Gospodarzem konkursu był Zespół Szkół w Mrozach. W konkursie uczestniczyły 5-osobowe drużyny ze szkół podstawowych i gimnazjów z terenu powiatu mińskiego. Łącznie reprezentacja każdej gminy liczyła 20 uczniów. Konkurs miał charakter dwuetapowy. Finał do którego przystąpiło 130 uczniów ze szkół podstawowych i 130 uczniów gimnazjów składał się z dwóch części: teoretycznej, w formie testu sprawdzającego wiedzę uczniów z zakresu przepisów ruchu drogowego i udzielania pierwszej pomocy oraz drugiej części praktycznej, sprawdzającej umiejętności bezpiecznego kierowania rowerem na torze przeszkód. Wszyscy uczestnicy za aktywny udział otrzymali upominki – zestawy rowerzysty. Nagrody dla zwycięzców oraz upominki dla uczestników konkursu zostały ufundowane przez Marszałka Województwa Mazowieckiego oraz Dyrektora Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu Drogowego w Warszawie. A było o co walczyć. Za pierwsze miejsca w 4 kategoriach ufundowano rowery. Dwa z nich zostały zdobyte przez uczniów z gminy Łukowicz, kolejny powe-

drował do ucznia z gminy Kałuszyn, a ostatni rower za i miejsce otrzymał uczeń z gminy Mrozy. Na konkurs powiatowy przybył m.in. starosta Antoni Jan Tarczyński, przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego w Warszawie, Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu Drogowego oraz służb mundurowych z powiatu, tj. straży, policji i wojska oraz Janina Ewa Orzełowska – członek Zarządu Województwa Mazowieckiego, która wręczała zwycięzcom nagrody. Pozytywnie umiliły występy artystyczne naszych uczniów przygotowane pod kierunkiem Jagny Sekular i Anny Pieniak. Po konkursach sprawnościowych i egzaminach teoretycznych wszyscy uczestnicy zostali zaproszeni na uroczysty obiad.

**Marianna Bogusz**



## Listopadowe święto

6 listopada w naszej szkole odbyła się uroczysta akademii z okazji 96. rocznicy odzyskania niepodległości.

## Szkolenia i warsztaty

21 listopada gościli w naszej szkole doradcy zawodowi z Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Mińsku Mazowieckim, którzy przeprowadzili warsztaty i konsultacje indywidualne dla uczniów klas trzecich gimnazjum i liceum. Młodzież poznała zapotrzebowanie współczesnego rynku pracy oraz możliwości wyboru ścieżki kariery zawodowej. Uczniowie rozwiązywali także testy predyspozycji zawodowych. Była to już trzecia wizyta doradców zawodowych w naszej szkole.

Ponieważ 11 listopada to szczególna data w historii Polski, mogliśmy wszyscy przypomnieć sobie, jak toczyły się losy Polaków i jakie były dzieje polskiego oręga. Pieśnią, tańcem, filmem i słowem młodzież szkoła zwróciła uwagę widzów na wiele aspektów współczesnego patriotyzmu i miłości do ojczyzny. W Dniu Niepodległości program artystyczny został przedstawiony lokalnej społeczności w Gminnym Centrum Kultury. Szczególne podziękowania należą się p. Beacie Wąpowskiej, p. Annie Pieniak, p. Ewie Sekular, p. Urszuli Rozbickiej, p. Agacie Sekular oraz p. Łukaszowi Krystyanowi, a także naszej zdolnej młodzieży szkolnej.

**Dominika Roguska**  
klasa dziennikarska

W listopadzie odbywały się również zajęcia pływackie i strażackie dla klas z innowacją pedagogiczną: bezpieczeństwa publicznego. 19 listopada do liceum zawitali funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Mińsku Mazowieckim: naczelnik wydziału ds. nieletnich i patologii, nadkom. Piotr Sroński oraz dzielnicowy gminy Mrozy, mł. asp. Marcin Zera. Tematem spotkania była specyfika pracy w policji i zadania funkcjonariuszy w zapewnianiu bezpieczeństwa obywateliom.

**Łukasz Krystyan**

## Sportowe sukcesy Mrozów

Uczniowie naszego gimnazjum po raz kolejny zagraли w mistrzostwach regionu LZS i po raz kolejny odnieśli znaczące sukcesy. Podczas finału mistrzostw w siatkówce chłopków rozegranych 18 października w Mrozach przegraliśmy z Unimem 2:0, ale wygrana z Górnem (2:0) zapewniła nam wicemistrzostwo regionu. Trenerem drużyny jest p. Paweł Bukowski, a w meczu zagrał: Radosław Wysocki, Piotr Ręczajski, Rafał Ręczajski, Piotr Jacak, Dominik Żurawski, Patryk Rowicki, Jakub Osinowski, Hubert Wójcicki, Jakub Wojciechowski, Jakub Żurawski, Cezary Zmudzini i Jakub Sęktas. Również drugie miejsce w regionie zajęła drużyna naszych koszykarzy podczas finałowego meczu rozgranego w Stoku Łackim. Ich trenerem jest p. Andrzej Pieniak, a skład drużyny to: Hubert Rulusza,

Adam Koszeł, Mateusz Bielecki, Rafał Więch, Rafał Ręczajski, Dominik Żurawski, Kamil Świeczka, Kamil Wiczorek, Grzegorz Szczegielniak, Dawid Mroziak, Adrian Zagańczyk i Karol Rolf. W tym samym składzie drużyna koszykarzy rozegrała 28 listopada mecze eliminacyjne do Powiatowych Mistrzostw SZS w koszykówce chłoków: A oto wyniki meczu: Gimnazjum nr 1 w Mińsku Maz. – Mrozy – 44:62, Mińsk – Kaluszyń – 62:22, Mrozy – Kaluszyń – 62:22. Kolejnym sukcesem naszych sportowców było drugie miejsce dziewcząt w Turnieju Niepokoległości, rozgranym 13 listopada w Dobrem. W zawodach zmierzyły się ze sobą drużyny z Mińska Mazowieckiego, Dobrego, Iłanowa, Jekubowa i Mrozów. Naszym sportowcom serdecznie gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów.

**Ewelina Igańska**

## Z potrzeby serca

Nasza szkoła przystąpiła do ogólnopolskiego projektu „Sofacheta Paczka”, którego siałab w Mrozach został utworzony po raz pierwszy. W akcję zaangażowały się wszystkie klasy 75. Uczniowie zakupili m.in. artykuły spożywcze o przedłużonym terminie ważności, artykuły gospodarstwa domowego, ubrania, buty, pościel, ale także słodycze i zabawki dla maluchów. Pierwszą akcją w naszej szkole przerwał wszelkie oczekiwania. Dzięki ofiarności i zaangażowaniu młodzieży zostają przygotowane paczki świąteczne także dla rodzin niewłaściwych do akcji. Wrażliwość na potrzeby innych ludzi ukazała także działalność Szkołnego Koła Wolontariatu, prowadzonego przez Marię Prusińską. 29 listopada członkowie koła uczestniczyli w zabawie andrzejkowej w Domu Pomocy Społecznej „Jedlina” w Mieni. Kolejnym działaniem podjętym z po-

trzeby serca przez młodych wolontariuszy będzie Wigilia, zorganizowana wspólnie z kapelanem szpitala w Rudce, ks. Robertem Długoszem. Ponadto uczniowie naszej szkoły zasiądą do wigilijnego stołu wspólnie z chorymi z Rudki, zaśpiewają też dla nich kolędy i wędzają własnoręcznie przygotowane prezenty.

**Ewelina Igańska**



## Zespół Szkół w Jeruzalu

### Wycieczka szkolna nad morze

Krynica Morska, Gdynia, Gdańsk, Malbork Między 3 a 5 października odbyła się wycieczka, w której uczestniczyło 38 uczniów z naszej szkoły. W programie wyjazdu była spotkanie z Morzem Ba-



tyckim, zwiedzanie Gdyni, Gdańska oraz Muzeum Zamkowego w Malborku. Nocleg i posiłki odbywały się w Ośrodku Edukacji Ekologicznej „Eko-Oaza”, który znajduje się na samym końcu Mierzei Wiślanej w Krynicy Morskiej-Plaski, wśród wspaniałego lasu, dzikich zwierząt, pięknej przyrody nieskażonej ingerencją człowieka, z widokiem na Zalew Wiślany, zaledwie kilkanaście kilometrów od granicy z Rosją. Podczas wycieczki były także realizowane zajęcia profilaktyczne na temat właściwego odżywiania oraz napojów energetyzujących. Wyjazd był udany, pogoda dopisała, a uczestnicy byli zaurzeczni programem i pobytem. Wspaniałe chwile zostały utrwalone na pamiątkowych zdjęciach. Wyjazd został dofinansowany z Gminnej Komisji ds. Problemów Alkoholowych przy Urzędzie Gminy w Mrozach.

**Bogusława Muracka**

## DEN w naszej szkole

W poniedziałek 14 października 2013 r. w naszej szkole uczelniliśmy Dzień Edukacji Narodowej. Uczniowie zaprezentowali program artystyczny, w którym przekazali podziękowania nauczycielom za ich trud i poświęcenie dydaktyczno-wychowawcze. W trakcie akademii, z uwagą i szacunkiem, odczytano fragmenty z Narodowego Czytania Fryderyka I Wielki, nauczyciele wzięły się w głosne odczytanie fragmentów wybranych utworów tego autora. Na zakończenie przedstawiciele SU złożyli na ręce dyrektora, nauczycieli i pracowników szkoły kwiaty i upominki z życzeniami, przygotowane specjalnie na tę okazję. W szczególny sposób wyróżnieni zostali nauczyciele i pracownicy, którzy w tym roku otrzymali nagrody dyrektora szkoły za swoją pracę. Natomiast Marek Kalinowski – nauczyciel z naszej szkoły otrzymał Nagrodę Wójta Gminy Mrozy, którą odebrał podczas gminnych obchodów DEN w Mrozech.

*Bogusława Muracka*

## Świadkowie wiary

– nasi Święci Przyjaciele z Nieba

W ramach obchodów uroczystości Wszystkich Świętych i na zakończenie Roku Wiary nasi uczniowie przygotowali spektakl artystyczny, który 25 listopada został zaprezentowany w naszej szkole, a 25 listopada w kościele. W programie znalazły się prezentacje świętych, piosenki, wiersze, zagadki oraz przepis jak zostać świętym. Młodzi uczniowie, odpowiednio przebrani, przedstawili postacie świętych. Starsi uczniowie pełnili rolę narratorów i opowiadali historie życia świętych. Przedstawienie bardzo podobało się publiczności, a wykonawcy zebrali gromkie brawa.

*Bogusława Muracka*



**Ślubuję uroczystie...**

Pasowanie na ucznia to zawsze bardzo emocjonujący moment w życiu dziecka. 24 października taka uroczystość odbyła się w SP w Jeruzalu. Podczas tego ważnego dnia każdego pierwszaka święta, dumni rodzice mogli podziwiać swoje pociechy w pięknych występach artystycznych. Dzieci odpiewały piosenki mówiące o radości płynącej z bycia pierwszakiem, wyrecytowały również kilka wierszy. Wykazały się ponadto bardzo dobrą wiedzą o swoim kraju i szkole. Po części artystycznej przysięgano do ślubowania. Wszyscy uczniowie w skupieniu ślubowali na sztandar szkoły: „Być dobrym i uczynnym, szanować swoich nauczycieli i rodziców, uczyć się tego, co pięknie i mądrze, kochać i czcić swoją Ojczyznę”. Następnie dyrektor szkoły pasowała każde dziecko symbolicznym okłamiem na ucznia Szkoły Podstawowej w Jeruzalu. W dalszej części uroczystości pierwszoklasistów otrzymały dyplomy, legitymacje szkolne oraz drobne upominki. Na zakończenie gali uczniowie i ich udali się na słodki poczęstunek przygotowany przez rodziców. Cała uroczystość przebiegła w bardzo miłej atmosferze. Wszystkim pasowanym pierwszacom życzymy wiele radości płynącej z nauki i uczestniczenia w życiu naszej szkoły.

*Mirosława Maika*

## 11 listopada

*Do Ciebie, Panie, w dziejowej godzinie  
Głos Twego ludu z polskiej ziemi płynie...*

Słowami modlitwy rozpoczęły się 8 listopada 2013 r. uroczystości patriotyczne w Zespole Szkół, poświęcone 95. rocznicy odzyskania niepodległości przez Polskę. Inscenizację słowno-muzyczną ukazującą zmagania niepodległościowe Polaków w czasie powstania narodowego i podczas I wojny światowej pod wodzą Józefa Piłsudskiego przygotowali uczniowie klasy I a, II a i III b gimnazjum pod kierunkiem Janusza Kamińskiego. Drugą część uroczystości uświetnił koncert pieśni legionowych i patriotycznych w wykonaniu najmłodszych uczniów przygotowany przez Annę Sadowską i Pawła Śniągą. Oprawę plastyczną przygotowały uczennice koła artystycznego pod opieką Anny Beniek.

*Janusz Kamiński*

*Nachodzące Święta Bożego Narodzenia niesą ze sobą wiele radości oraz refleksji dotyczących minionego okresu i planów na nadchodzący rok.*

*W tych wyjątkowych dniach chciałabym życzyć uczniom, rodzicom, pracownikom ZS w Jeruzalu oraz wszystkim Czytelnikom biuletynu „Nasze Mrozy” zadowolenia z podjętych wysiłków, wielu sukcesów oraz spełnienia najgłębszych marzeń.*

*Niech Nowy Rok będzie wypełniony sukcesami w życiu osobistym oraz zawodowym.*

*Agnieszka Juszczyk*

*dyrektor ZS im. H. Sienkiewicza w Jeruzalu*





## Ślubowania nadszedł czas

Ważnym wydarzeniem w życiu każdego pierwszaka jest dzień ślubowania; wówczas staje się on pełnohodownym uczniem szkoły. Dzieci na tę chwilę czekają bardzo niecierpliwie, w końcu zdają swój pierwszy egzamin przed dyrektorem szkoły, nauczycielami i rodzicami. 22 października 2013 r. w naszej szkole, odbyło się ślubowanie klas pierwszych. Uroczystość przygotowali najmłodszy uczniowie wraz ze swoimi nauczycielami: Bożeną Lipińską, Elżbietą Sekular, Joanną Nakoneczną i Danutą Król.

## Dzień Seniora

Dzień Seniora to dobry moment, na poświęcenie uwagi osobom starszym. W naszej szkole nie zabrakło wielu atrakcji, podkreślających atmosferę tego święta. Tradycją stały się coroczne spotkania naszych uczniów z seniorami. 26 października trzecieklasiści zaprezentowali szacownemu gronu program pt. „Kabaret: Horrorok”. Na tegoroczne Święto Seniora oprócz członków Koła Seniora przybyli liczni goście: wójt gminy Mrozy Dariusz Jaszczuk oraz sekretarz gminy Magdalena Sulcisz. Po krótkim przywitaniu przez dyrektora szkoły Renatę Kuligowską i przewodniczącą Koła Seniora Annę Kulik, na scenę wyszli młodzi aktorzy. Uczniowie po mistrzowsku wcieli się w role Babci, Czarnowicy, Królowy Śmiechki, Kropuszką, Krasnial, Wróbel

Do uroczystości włączyli się także uczniowie klas starszych. Dzieci pięknie zaprezentowały się w części artystycznej, podczas której recytowały wiersze i śpiewały piosenki. Zaproszeni rodzice z wielką dumą i wzruszeniem przyglądali się swoim podochom. Po części artystycznej uczniowie złożyli ślubowanie na sztandar szkoły, którego treść odczytała pani dyrektor Renata Kuligowska. Następnie pani wicedyrektor Barbara Dobosz przy pomocy dużego ołówka dokonała aktu pasowania na ucznia. Pierwszaki świetnie prezentowali się w uczniowskich bierach. Na zakończenie otrzymały pamiątkowe dyplomy oraz upominki od swoich kolegów z klas drugich. Po wspólnym zdjęciu wszyscy udali się na poczęstunek przygotowany przez rodziców. Ten uroczysty dzień na pewno na długo pozostanie w pamięci uczniów, rodziców i nauczycieli.

**Bożena Lipińska, Elżbieta Sekular  
Joanna Nakoneczna, Danuta Król**



i Księża. Z humorem zaprezentowali znane bajki, które ogromnie podobały się zaproszonym gościom. Nie zabrakło też życzeń pogodnej, złotej jesieni życia i wielu życzeń do uśmiechu oraz własnoręcznie wykonanych upominków. Goście gromsiymi brawami nagrodzili artystów.

**Wychowawcy klas III**



## Perłki Lubelszczyzny

Korzystając z zaproszenia Towarzystwa Przyjaciół Zamojszczyzny uczniowie klas piątych uczestniczyli w dwudniowej wycieczce trasą: Wola Okrzejska – Kozłówka – Lublin – Grabowiec – Zamość, którą rozpoczęliśmy wycieczką w Muzeum Henryka Sienkiewicza w Woli Okrzejskiej. Słuchając opowieści dotyczących życia i twórczości wielkiego pisarza i mając w zasięgu wzroku mnóstwo rekwizytów i eksponatów, mogliśmy przenieść się w cudowny świat takich powieści jak „W pustyni i w puszczy” czy „Ogniem i mieczem”. Kolejnych wrażeń dostarczyło nam Muzeum Zamojskich w Kozłówce. Przepych, elegancja, złocona i wiele innych elementów wyposażenia dały nam możliwość wyobrażenia sobie życia rodziny Zamojskich. Następnie udaliśmy się do Lublina, gdzie podzwailiśmy

architekturę, spacerując uliczkami Starego Miasta. Ale trzeba było ruszać dalej, ponieważ czekał na nas Grabowiec, gdzie mieliśmy spędzić noc. Iam zostaliśmy zaproszeni na ognisko, podczas którego słuchaliśmy wzruszających opowieści panów, którzy w okresie II wojny światowej zostali wywiezieni wbrew ich woli i przez pewien czas przebywali w okolicy Mroczów. Drugi dzień rozpoczęliśmy od zwiedzenia Grabowca. Następnie udaliśmy się do Zamościa. W Muzeum Ziemi Zamojskiej poznaliśmy historię założenia miasta oraz postać kanclerza i hermana wielkiego koronnego, Jana Zamojskiego. Na koniec skierowaliśmy się do tzw. Rotundy (Prochowni), miejsca straceń wielu ludzi, którzy w walce o wolność i niepodległość oddali własne życie. Wycieczka ta dostarczyła nam wielu niezapomnianych wrażeń, była to niezwykła lekcja historii, która z pewnością pozostanie w naszej pamięci. Niejednokrotnie będziemy wracać myślami do tych miejsc oraz zachęcać innych do odwiedzenia tego interesującego zakątka naszego kraju.

**Wychowawcy klas piątych**

## Pasowanie na czytelnika z Tuwimem

W naszej szkolnej bibliotece w październiku wiele się działo – na przerwach głośno czytano wiersze Juliana Tuwima. Klasy drugie i trzecie wzięły udział w konkursie czytelniczym „Tuwim – czarodziej słów”, zerówki wykonały piękne ilustracje, które dekorowały wystawę w czytelni. Kulminacją obchodów miesiąca było pasowanie klas I na Czytelników Biblioteki Szkolnej w dniu 29 października. Uroczystość przygotowali i prowadzili członkowie Koła Przyjaciół Biblioteki. Najpierw zaprezentowali zabawne widowisko teatralne „Tuwim znany

i lubiany”. W rolę Juliana Tuwima wcielił się Filip Soszyński, uczeń klasy V I. Następnie pierwszaki złożyły uroczyste przyrzeczenie, a później panie Ewa Grabarczyk i Renata Malka dokonały aktu pasowania. Marzenka Murzynek Bambo, Zośka Samosia, Sioń Trjbałski wręczyli uczniom klas I karty biblioteczne i zakładki do książek. Na koniec II klasy zaśpiewały uroczą piosenkę „Najmilsza książeczka”, a prowadząca Emilia Wojszak rozdała koszt ciekawości, który dyskretnie w trakcie imprezy przynieśli dla wszystkich dzieci Jas i Malgosia.

Ewa Grabarczyk, Renata Malka

## Akademia z okazji 11 listopada

*Być Polakiem – to znaczyło  
Nie tylko mówić o wolnej Polsce,  
Ale uwolnić o nią, a czasem i oddać życie.  
I sili chłopczy na śmierć dla nas,  
Byśmy mieli dziś wolny kraj.*

11 listopada to data szczególna w historii Polski. Tego dnia w całym kraju obchodzi się Święto Niepodległości. Również w SP uroczystość obchodzona to święto. 14 listopada odbyła się uroczysta akademia. Chcąc upamiętnić 95. rocznicę odzyskania niepodległości przez Polskę, uczniowie klas VI a, VI b i VI c, pod kierunkiem wychowawców przygotowali montaż słowno-muzyczny. W skrócie odnawiano sytuację polityczną kraju przed odzyskaniem niepodległości. Największy nacisk położono na ukazanie ducha narodu polskiego, który w czasie 123 lat niewoli, stałe wychodził z inicjatywą walki za ojczyznę. Interpretacje muzyczne pieśni patriotycznych w wykonaniu chóru szkolnego i recytowanie utworów literackich pozwoliły zroz-

umieć rozterki i uczucia walczących o niepodległość. Przeżywanie tej podniosłej uroczystości było możliwe także dzięki elementom multimedialnym wplecionym w tradycyjny program. Wnastrój święta narodowego już na początku wprowadzała scenografia: flaga – w narodowych barwach, godło narodowe, biały krzyż – symbol pamięci o tych, co zginęli za Ojczyznę, czarna lańcuch symbolizujący niewolę, artyści z wpiętnymi karykaturami na pierśi oraz postać marszałka Józefa Piłsudskiego, w którego wcielił się jeden z uczniów. Akademia ta, była nie tylko lekcją historii przekazaną w niekonwencjonalny sposób, ale przede wszystkim lekcją patriotyzmu i głęboką nauką skierowaną do wszystkich uczestników, jak być Polakiem-patriotą w obecnych czasach. Wszyscy z uwagą słuchali utworów prezentowanych przez młodych aktorów, gdyż odczuwali wielką wdzięczność dla żołnierzy, którzy oddali swoje życie, aby Polska była wolna.

Agnieszka Wojszak

## Turnieje koszykarskie o Puchar Wójta Gminy Mrozy

Pierwsi do rywalizacji przystąpili chłopcy, którzy 18 listopada spotkali się w nowej hali przy 25 w Mrozach. Najlepiej w tym dniu wypadli zawodnicy z Kaluszy, srebro zdobyli chłopcy z Janowa, brąz przypadł drużynie z Mrozów, a czwarte miejsce szkole z Dobrego. Zespół SP Mrozy stanowili: Maciej Włodarczyk, Patryk Stelmaszczuk, Grzegorz Bredek, Marcin Kaniowski, Sebastian Murasicki, Marcin Zych, Kamil Gieło, Karim Abd El Shafi, Maciej Zieliński, Jakub Szymorowski, Daniel Turemka, Mateusz Sujak, trener – Krzysztof Pieniak. Natomiast 21 listopada na parkiecie spotkały się dziewczęta. Kolejność końcowa przedstawia się

następująco: pierwsze miejsce Mrozy, drugie Janów, trzecie Brańcze i czwarte Dobro. Dekoracją zespołów dokonał wójt Dariusz Jaszczuk. Skład zespołu SP Mrozy: Katarzyna Osinska, Dwelina Tkacz, Kamila Kroczyńska, Małwina Kulik, Klaudia Uchmariska, Edyta Dowbaczuk, Wikonia Sadowska, Karolina Dąbrowska, Julia Trojanowska, Oliwia Kulik, Natalia Zalewska, Sywia Mućko, trener – Agnieszka Goławska. Zawody zorganizowali nauczyciele w-f z SP Mrozy, a sędziowali Andrzej Pieniak i Rafał Bukowski.

Agnieszka Goławska, Krzysztof Pieniak

## Ślubowanie pierwszej klasy

21 października 2013 r. w naszej szkole odbyło się ślubowanie klasy pierwszej. Uroczystość miała szczególny charakter, ponieważ połączona została z obchodami



święta edukacji Narodowej. Pierwszacy przygotowali wspaniałe występy. Na tle jesiennej scenografii dzieci tańczyły, śpiewały i udzielały odpowiedzi na trudne pytania zadawane im przez szkolnego ducha – egzaminatora. Po występach artystycznych oraz ślubowaniu, nastąpił najważniejszy moment w życiu pierwszaka, czyli pasowanie na ucznia. Tego uroczystego aktu dokonała pani dyrektor Małgorzata Ptaszyńska. Rodzice, grono pedagogiczne oraz zaproszeni goście ze wzruszeniem obserwowali małych żaków, którzy wstąpił w poczet uczniów naszej szkoły. Mamy nadzieję, że te wspaniałe chwile w obietnicy, które zioyli w swoim ślubowaniu na zawsze zostaną w ich pamięci. W dalszej części uroczystości, uczniowie klas starszych przedstawił w humorystyczny sposób dzieje życia nauczyciela. Grono pedagogiczne oraz pracownicy obsługi otrzymali ponadto piękne jesienne bukiety oraz wspaniałe życzenia.

**Beata Miałkowska**

## II miejsce w konkursie powiatowym

6 listopada 2013 r. w Mińsku Mazowieckim odbyło się podsumowanie 13. edycji konkursu ekologicznego zorganizowanego przez Starostwo Powiatowe, Wydział Środowiska i Rolnictwa pod hasłem: „My – dla przyszłości. Chcę żyć w czystym środowisku”. Zaproszenie na uroczystość otrzymała uczennica klasy VI, Ania Wojciechowska-Trych, która wykonała pracę konkursową, wraz z Małgorzatą Ptaszyńską, nauczycielem przyrody i jednocześnie dyrektorem szkoły. Jak się okazało na miejscu, konkurencja konkursowa była bardzo duża. Aż 46 prac spełniało warunki udziału w kategorii szkół podstawowych. Radość i zaskoczenie były ogromne, kiedy okazało się, że to Ania zdobyła drugie miejsce i cenne nagrody, a mianowicie aparat fotograficzny, zaś dla szkoły odtwarzać DVD, a dla nauczyciela przewodniki turystyczne. Gaia wędzarna nagród odbyła się w Zespole Szkół Ekonomicznych



i przygotowana była w profesjonalny sposób, o co zadbał organizatorzy i gospodarze. Nagrody wzięli m.in. starosta miński Antoni Jan Jarczyński i członek zarządu powiatu mińskiego Henryk Księżpolski.

**Małgorzata Ptaszyńska**  
dyrektor SP w Grodzisku

## 11 listopada w Szkole Podstawowej w Grodzisku

W piątek 8 listopada 2013 r. cała społeczność szkolna zebrała się na uroczystym apelu z okazji obchodów Święta Niepodległości. Uroczystość rozpoczęła się odpiewaniem Mazurka Dąbrowskiego. Następnie uczniowie klas I-III z należytą gracją i elegancją zatanńczyli poloneza, który jak nakazuje tradycja, powinien rozpoczynać każdą ważną uroczystość. Wśród występujących nie zabrakło uczestników tegorocznego Powiatowego Przeglądu Patriotycznego. Byli to Anżelika Witor i Artur Radkowski, którzy recytowali wiersze znanych polskich poetów. Uczniowie klas IV-V śpiewali pieśni żołnierskie. Treści patriotyczne

nie występujące w utworach wykonywanych przez młodych artystów wzbogacone zostały przez zdjęcia i informacje zawarte w prezentacji multimedialnej, przygotowanej przez Izabelę Goławką – nauczycielkę języka polskiego w naszej szkole. Celność stworzyła piękny montaż słowno-muzyczny, który był wyrazem głębokiego patriotyzmu oraz wspaniałą lekcją historii. Na koniec głos zabrała dyrektor szkoły Małgorzata Ptaszyńska dziękując wszystkim za przygotowanie uroczystości i zaprosiła do wzięcia udziału w gminnych obchodach Święta Niepodległości.

**Małgorzata Słazek**



## Wjazd na widowisko teatralne

31 października wyruszyliśmy do Śledzc, aby obejrzeć widowisko teatralne „Pinokio”. W wycieczce brały udział przedszkolaki z grup „Średniaki” i „starszaki”. Dzieci były bardzo podekscytowane i z niecierpliwością czekały na rozpoczęcie przedstawienia. Gdy zgłosił swą wiarę wszyscy przeniesiliśmy się w magiczny świat teatru. Wielkim atutem widowiska była piękna, zmieniająca się scenografia i liczne piosenki, co stanowiło dociekalną atrakcję dla dzieci, które chętnie przyłączyły się do śpiewania. Ogromną niespodzianką okazała się możliwość spotkania po spektaklu aktorów, którzy chętnie rozmawiali z dziećmi i pozwolili do wspólnych zdjęć. Mamy nadzieję, że dostarczyliśmy przedszkolakom kolejnej dawki pozytywnych przeżyć.

**Karolina Sobkowiak**

## Każdy przedszkolak przyjacielem zwierząt

W tym miesiącu przedszkolak wzięły udział w kampanii „Blżej pieska” i obchodach Światowego Dnia Zwierząt. Podczas wycieczki do lasu, poznawały naturalne środowisko zwierząt, przybliżyły sobie zasady dbania o to środowisko i możliwości rozczarania opieki nad zwierzętami. Jednocześnie na gazecie przedszkolnej pojawiła się informacja o kampanii „Blżej pieska” i zbiórce pieniędzy dla bezdomnych zwierząt przebywających w schronisku. We wszystkich grupach dzieci uczyły się dbania o zwierzęta domowe i podwórkowe, były wdrażane do odpowiedzialności i szacunku wobec swoich czworonożnych przyjaciół. Zostały zapoznane także z warunkami życia zwierząt bezdomnych przebywających w schroniskach. Każde dziecko, które wzięło udział w kampanii zostało odznaczone orderem „Przyjaciela Zwierząt”. W piątek 11 października wszystkie dzieci pod opieką pani dyrektor i pozostałych pań udaly się do Urzędu Pocztowego w Mrozach, gdzie zebraną przez nich kwotę wpłacono na konto Schroniska dla bezdomnych zwierząt w Celestynowie. Jeszcze raz bardzo dziękujemy wszystkim rodzicom, którzy ze swoimi dziećmi tak licznie włączyli się do kampanii.

**Anna Bartosik-Woźnian**



## 11 listopada Narodowe Święto Niepodległości



11 listopada to jedna z najważniejszych dat w historii naszej ojczyzny. Skłania do refleksji wszystkich Polaków, także tych najmłodszych. Z tej okazji 7 listopada w naszym przedszkolu odbyła się uroczysta akademia, podczas której mieliśmy zaszczyt gościć Jadwigę Mizkowską-Barbulant. Dzieci śpiewały pieśni patriotyczne oraz przedstawiały krótkie inscenizacje historyczne dotyczące rozbiorów Polski oraz drogę do odzyskania niepodległości. Wszyscy ubrani w odświętne stroje z biało-czerwonymi kokardami narodowymi z pełną powagą zaśpiewali hymn Polski. Po części artystycznej Jadwiga Mizkowska-Barbulant przekazała wspomnienia swego ojca, który służył pod dowództwem Marszałka Józefa Piłsudskiego. Na koniec uroczystości w ramach wyrazów wdzięczności dzieci wręczyły pani Jadwidze bukiet czerwonych róż. Czwartkowa uroczystość połączona była z oddaniem hołdu poległym żołnierzom walczącym o niepodległość. W gronie upamiętnienia dzieci złożyły pod pomnikiem wieniec z biało-czerwonych kwiatów.

**Katarzyna Bajszczyk**

## Dzień Edukacji Narodowej w przedszkolu

14 października Gminne Przedszkole świętowało Dzień Edukacji Narodowej. Jest to dzień, kiedy dzieci w szczególny sposób pamiętają o swoich nauczycielach, Pierwszych pedagogach, pod których czujnym okiem stawiają pierwsze kroki w kierunku samodzielności. Dzień z pomocą nauczycielek przygotowały program artystyczny i niespodzianki dla wszystkich pracowników przedszkola. Podziękowały tak jak potrafili – wierszem i piosenką. Wszyscy otrzymali gromkie brawa, a pracownicy radości uśmiech i bukiety. Swoje wyrazy wdzięczności złożyli również rodzice, którzy wręczyli wszystkim pracownikom kwiaty. Pani dyrektor Alicja Jęczmiał podziękowała dzieciom za występy, a pracownikom za zły i dobrych sukcesów w życiu zawodowym i osobistym. Dziękujemy wszystkim rodzicom, bo choć nie byli obecni na uroczystości, to ich cichego wsparcie dawało się wyrazić w tym dniu bardzo mocno.

**Ewa Skorys**

## Dzień Edukacji Narodowej

*Najcenniejszym i najwzrostym podarunkiem, jeśli można dać dziecku jest wykształcenie*

Dzień Edukacji Narodowej w naszej szkole obchodziliśmy 16 października. Uroczystość składała się z dwóch części: pierwszej poświęconej nauczycielom i innym pracownikom naszej placówki i drugiej przeznaczonej na pasowanie pierwszaków na ucznia. Samorząd Uczniowski i Koło Teatralne pod kierunkiem Agnieszki Wysockiej przygotowały życzenia i przedstawienie pt. „Zaczarowana Pani”. W dalszej części uczniowie z klas 0-II oraz przedszkola złożyli życzenia w formie wierszy i piosenek. W imieniu rodziców złożył je przewodniczący Rady Rodziców Grzegorz Serafin. Serdeczności w imieniu własnym, a także Minister Oświaty Krystyna Szum las przekazała pracownikom naszej placówki pani dyrektor Elżbieta Kielak. Drugą część uroczystości stanowiło pasowanie klasy I na pięcioletnich uczniów naszej szkoły. Uroczą piątką pierwszakiom przygotowanych przez wychowawczynię hwnę Zielonkę zaprezentowała krótki program podkreślający ich dojrzałość szkolną, złożyła uroczyste ślubowanie i została pasowana ogromnym obłokiem przez panią dyrektorkę. Na zakończenie uczniowie dostali dyplomy, upominki od szkoły i starszych klas. Po czym wszyscy spotkali się na słodkich przyjęciach w klasach. Najcenniejsze grono tworzyli nauczyciele i rodzice w stolówce szkolnej oraz klasa i ze swoimi rodzicami i zaproszonymi gośćmi w swojej sali.

**Elżbieta Kielak**  
dyrektorka NSP w Lipinach

## Nasze małe sukcesy

W dniach 21 i 22 października w GCK w Mrozach odbył się Powiatowy Przegląd Patriotyczny „Tu wszędzie jest moja Ojczyzna”. Nasza uczennica z klasy II, Klaudia Kozioł, zajęła I miejsce w kategorii: śpiew. Wystąpiła z pieśnią patriotyczną „To nasza Ojczyzna”. Uczennica Weronika Stasik z klasy IV w kategorii plastycznej uzyskała wyróżnienie za pracę plastyczną. Jesteśmy dumni, że wśród małej liczby naszych uczniów jest tak wielu utalentowanych.

**Elżbieta Kielak**

## Przedszkole Niepubliczne „Promyczek” w Mrozach



### Święto Niepodległości w Przedszkolu „Promyczek”

„Kto Ty jesteś? Polak mały...” – takimi słowami rozpoczęła się uroczystość związana ze Świętem Niepodległości w naszym przedszkolu, która odbyła się 8 listopada. Wszystkie dzieci wyglądały uroczysto, a wśród zaproszonych gości byli rodzice, babci, dziadkowie. Przygotowania do uroczystości trwały ponad miesiąc. Nauczyciele dużo czasu poświęcili na wprowadzenie przedszkolaków w tematykę historyczno-patriotyczną. Kłóca choć trudna dla małych dzieci, jest bardzo ważna dla rozwijania właściwych postaw



11 listopada 1918 roku był przełomowym momentem w dziejach Europy i Polski. Zakończyła się I wojna światowa oraz 123-letnia niewola. W naszej szkole 8 listopada odbyła się uroczysta akademia z udziałem całej społeczności wiejskiej i szkolnej. Samorząd Uczniowski pod kierunkiem historyczki Agaty Ornoch przygotował prezentację przybliżającą wszystkim wydarzenia i całe tło historyczne Święta Niepodległości. Następnie uczniowie zaczynając od oddziału przedszkolnego wystąpili z wierszami i pieśniami patriotycznymi. Największy aplauz wzbudził występ przedszkolaków, które za inscenizowały wiersz „Kto Ty jesteś?” i zańczyły krakowiaka. Piękne stroje i czapki krakowiaki z pawimi piórami były największą atrakcją występu. Na zakończenie wszyscy wysłuchali koncertu złożonego z pieśni patriotycznych, wśród których nie mogło zabraknąć „Pieśni egmond”. Biel i czerwień flag oraz kotylionów, ojękna symboliczna dekoracja sorażyły, że wszyscy poczuli magię tego patriotycznego święta.

**Elżbieta Kielak**

i poczucia przynależności narodowej. We wszystkich grupach dzieci śpiewały patriotyczne piosenki, recytowały wiersze oraz tańczyły polskie tańce narodowe, krakowiaka oraz koziorajkę. W najmłodszej grupie po udanym występie dzieci nastąpiło pasowanie na przedszkolaka. Tak w starszych grupach odbył się jeszcze quiz patriotyczny, w którym aktywnie brali udział rodzice i dzieci. Wszyscy doskonale radzili sobie z pytaniami. W dalszej części spotkania nastąpiło wspólne wykonywanie kotylionów, karkandak i chorągiewek narodowych. Uroczystość zakończyły ogromne brawa i słodki poczęstunek. Spotkanie było wspaniałą lekcją historii Polski oraz okazją do integracji naszej małej społeczności.

**Magdalena Lewińska, Agnieszka Pietrasik, Monika Chromińska**

## Pasowanie na przedszkolaka

11 października 2013 r. nasze maluszki stały się prawdziwymi przedszkolakami, a to za sprawą uroczystego pasowania. W tej ważnej dla dzieci chwili uczestniczyli zaproszeni rodzice i najbliżsi. Dzieci przygotowały się do tej uroczystości przez cały miesiąc z dużym zaangażowaniem i przejęciem. Podczas pasowania recytowały wiersze, śpiewały piosenki, złożyły uroczyste zaprzeczenie przedszkolaka. Za swój występ zostały nagrodzone gromkimi brawami, jak również dyplomami i słodkimi upominkami. Cała uroczystość przebiegła w miłej atmosferze i została uwieczniona za zdjęciach. Nasze przedszkole ma profil ekologiczny; w związku z czym bez chwili wahania wzięło udział w konkursie ekologicznym „Drugie życie śmieci”, zorganizowanym przez portal internetowy

BulBa.pl. Dzieci z dwóch grup pod okiem swoich wychowawczyń wykonały z różnych odpadów pracę, którą nazwały „Robokosz”. Motywem przewodnim konkursu było uświadomienie przedszkolakom jak ważne jest segregowanie śmieci, ich powtarne wykorzystanie oraz to, że można zrobić „coś z niczego”. Naszą pracę można obejrzeć na stronie [www.bulba.pl](http://www.bulba.pl).



Mariena Serafin-Michalik

## Poeta (nie)znany



Mieczysław Lasota  
6.12.1959r. - 2.11.2012r.

*Sama jest cała arośli i bogactw, a życie całe pełne różnorodności, ze śladami nie brni, okazji do uśmiechu*  
I. W. Goethe

Wiedział o tym Mieczysław Lasota, który od jakiegoś czasu dzieł się z nami swoją poezją. Nigdy nie mieliśmy okazji spotkać się z Panem Mieczysławem, a o tym, kim był i co myślał dowiadujemy się sukcesywnie z jego twórczości, w której skrywał fragmenty

swego życia. Twórczości niejednokrotnie skłaniającej do refleksji, pobudzającej wrażliwość na piękno przyrody, ale i wywołującej uśmiech na twarzy. Pan Lasota z dużym dystansem do siebie i pozytywną dawką humoru opisywał otaczający go świat i problemy codzienności. Często pisał o Mrozach, gdzie spędził dzieciństwo. Z wielkim żalem przyjęliśmy fakt o jego śmierci. Miał 78 lat.

Magdalena Sułch

### ROCHANIE

Ludzie to sobie przypominaj,  
że tylko oni się młócą,  
A wo mnie taka myśl się awija,  
że maszynka, co żyje, się młóci.  
Pstryknij się piaski, jak się starają,  
gdziewś stały zakładają,  
kiedy smaczki przywabiają,  
Albo młóć, że z rąbki  
Sama na pięknie jak te kwiatki.  
A kocią maza jak pilnuje,  
z młóciłą maie wylisuje,  
człowiek je sama wykłókuje.  
Są stonka, co w gromadzie  
maluchy chronią w swoim stadzie.  
Babka i ciotka o nie dbają,  
światowych nauk udzielają,  
Największą młóciłą sienią daje,  
kiedy na wiosnę kwitną gaje,  
czy kiedy latem pios zbieramy,  
nad tym się nie zastanawiamy,  
że młóci z sieni zbieramy.

### DĄB

Dzieciństwo swoje w Mrozach spędziłem  
W domu pod wielkim dębem nieszkalem,  
Co rósł przed domem jak jakaś góra  
Śeby go objąć co niesporo  
trzeba nas było aż dziesięcioro

(...)

M. Lasota  
Narozema, maj 2006 rok

### SIANOWNA REDAKCJO NASZE MROZÓW

Dziękuję  
Bardzo mocno się wzruszyłem  
Gdy swe wiersze zobaczyłem  
W naszych Mrozach napisane  
Stąd moje podziękowanie  
I w podzięce wysyłam Mam  
Wierszy więcej  
Są wesole i liryka  
Ku radumie czytelnika  
(...)

M. LAWCHA  
Narozema, sierpień 2012 rok

### DO REDAKCJI DNUMIESIĘCZENIA NASZE MROZÓW

Choć już w Mrozach nie zamieszkuje  
Mrozowiakiem wciąż się czuje  
Najnowsze wieści z Mrozów  
od siostry Geni Yagańczyk otrzymałem  
Przez telefon często rozmawiamy  
stare dzieje wspominamy  
że jest dla mnie bardzo miła  
„Nasze Mrozo” mi przysyła  
które czytam chwiejąc na stojąco  
w Mrozach jestem na bieżąco!..)

Mieczysław Lasota  
Narozema, czerwiec 2012 rok

# Sylwestrowa Loteria fantowa

Wpisz swoje imię i nazwisko, odebrnij kupon i weź udział w losowaniu upominków podczas Sylwestra 2013-2014 na stadionie sportowym w Mroczach.

Do wygrania gadziletę z logo Mrozy Miastem  
(nazwaki, pamiątki oraz misiozki)

Wyemilony kupon należy wrzucić podczas Nocy Sylwestrowej do pojemnika znajdującego się na scenie.

**UWAGA!** Losowanie odbędzie się około godz. 23.00

*Mamy nadzieję, że stojąc z tej okazji na Noc Sylwestrową zapraszamy, ul. Tartaczna, stadion sportowy – 22.30 będzie gotowy na naszych gości licząc na przybycie – mamy nadzieję nie zapomnieć. Atrakcji kilka przygotowaliśmy – radośny humor także przewidziany. Do tego muzyka, tańce, ognisko – ze szlachetnych ogniów wieloletnia. a wszystko po to, by obficie i pięknie uczcić zamienić na prawa miejskie. By fakt tak długo oczekiwany na zawsze był zapamiętany. Będziecie więc z nami dłużej, a nie będziecie żalować, że moment taki przegapiliście i w innym miejscu spędziliście. Podrozwienia ciepło wszystkim Wam środy – w Noc Sylwestrową oczekujemy!*



# SYLWESTER 2013-2014

10 stycznia 2014  
**Mrozy  
Miastem**

*z okazji nadania praw miejskich Mrozom*

Zapraszamy od 22.30 do 1.30

- noc przy dziewczętach zespołu Weterani Big Beatu
- ognisko z kielbaskami
- 23.00 • oficjalne rozpoczęcie Nocy Sylwestrowej
- konkursy z upominkami
- rewiata taneczna - Samba Paraiso
- 23.50 • wystąpienie Wójta Gminy Mrozy oraz Przewodniczącego Rady Gminy Mrozy
- 00.00 • pokaz sztucznych ogni



Stadion sportowy w Mroczach, ul. Tartaczna 4



## NASZE MROZY

### STOPKA REDAKCYJNA:

**Redaktor naczelny:** Mirosław Borczyński  
**Redakcja:** Magdalena Sulich (samorząd),  
Marta Dąbrowska  
**Opracowanie graficzne i skład:**  
Nasze Mrozy: FOLDRUK Media  
Kulturalne Mrozy: Łukasz Wadas

**Wydawca:** Urząd Gminy w Mroczach

**Kontakt z redakcją:**  
Gminne Centrum Kultury w Mroczach  
ul. Mickiewicza 22  
05-320 Mrozy  
tel./fax: 25 757 44 79  
**e-mail:** naszemrozy@wp.pl

**Druk:** FOI DRIUK Media  
**Nakład:** 1500 egz.

*Do kolejnego  
prezentowania!*

W buletynie zamieszczane są materiały nadsyłane przez Urząd Gminy w Mroczach, jednostki organizacyjne gminy, parafie, organizacje pozarządowe, stowarzyszenia oraz mieszkańców. Redakcja zastrzega sobie możliwość skracania nadsyłanych tekstów oraz zmiany ich tytułów. W nadsyłanych materiałach, zarówno zdjęciach jak i tekstach, prosimy o podanie autorów.